

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh
năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021 (Thực hiện đến 31/12/2021)

1. Phát triển kinh tế

1.1. Tăng trưởng kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất (Theo giá so sánh năm 2010) thực hiện năm 2021 là 5.335 tỷ đồng, đạt 100,04% so với kế hoạch và tăng 15,98% so với cùng kỳ năm 2020; Theo giá hiện hành là 5.950 tỷ đồng, đạt 101,67 % so với kế hoạch, tăng 11,93% so với cùng kỳ năm 2020. Thu nhập bình quân đầu người đạt 46,15 triệu đồng/người/năm, đạt 100,5 % so với kế hoạch, tăng 9,2% so với cùng kỳ năm 2020.

- Cơ cấu giá trị sản xuất chuyển dịch theo hướng tích cực. Trong đó: ngành nông - lâm - thủy sản đạt 39,83%; ngành công nghiệp - xây dựng đạt 33,87%; ngành thương mại - dịch vụ đạt 26,30% (Theo giá hiện hành).

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 20.849,49 tấn, đạt 101,56% so với kế hoạch, tăng 9,66% so với cùng kỳ năm 2020. Bình quân lương thực đầu người đạt 267,47 kg/người/năm, đạt 101,62% so với kế hoạch.

1.2. Nông, lâm thủy sản

a. Nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn huyện năm 2021 là 30.532,06 ha, đạt 101,04% so với kế hoạch và tăng 3,89% so với năm 2020. Trong đó, diện tích cây hàng năm là 8.488 ha⁽¹⁾, đạt 100,15% so với kế hoạch, tăng 1,26% so với năm 2020; diện tích cây lâu năm là 22.044,06 ha⁽²⁾, đạt 101,38% so với kế hoạch, tăng 4,94% so với năm 2020. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hợp lý, giảm diện tích cây hàng năm kém hiệu quả, tăng diện tích cây công nghiệp lâu năm.

- Việc đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực của huyện tiếp tục được chỉ đạo quyết liệt. Tổng diện tích cà phê 12.431,12ha (trong đó diện tích trồng mới 522,45ha, diện tích cho thu hoạch 10.858,46 ha); tổng diện tích hồ tiêu 90,5ha (diện tích trồng mới 1,8 ha, diện tích cho thu hoạch 76,96 ha); Tổng diện tích cao su 7.722,14 ha (trồng mới 37,1 ha, cho thu hoạch 7.684,64 ha); cây ăn quả 1.557,9 ha (trồng mới 325 ha), cây mắc ca 130,7 ha (trồng mới 128,5 ha), cây sắn 3.643 ha.

⁽¹⁾ Diện tích lúa đạt 3.646 ha, ngô 243 ha cây chất bột có củ 3.777 ha, cây thực phẩm 666 ha, cây mía 20,8 ha, cây hàng năm khác 135,2 ha.

⁽²⁾ Cây cà phê 12.431,12 ha, cây cao su 7.722,14 ha, cây tiêu 90,5 ha, cây điều 4,3 ha, cây ăn quả 1688,6 ha, cây dược liệu 107 ha, cây lâu năm khác 0,4 ha.

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng trong năm có xảy ra nhưng với tỷ lệ thấp, gây hại nhẹ, rải rác ít ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng (*như rệp các loại, một đực cành, bệnh khô cành, tuyến trùng rễ xuất hiện trên cây cà phê; bệnh phấn trắng, bệnh khô miệng cao trên cây cao su; bệnh khảm lá sắn, bệnh chết chậm, thán thư trên cây tiêu...*). Cơ quan chuyên môn của huyện đã duy trì tốt công tác điều tra dự tính dự báo tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng và có các biện pháp hướng dẫn phòng trừ cụ thể từng loại sâu bệnh hại, thông báo sâu bệnh hàng tuần gửi tới các xã, thị trấn, các công ty cà phê để chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thực hiện.

- Về thực hiện lĩnh vực đột phá về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến theo Nghị quyết số 40/2020/NQ-HĐND của HĐND huyện: UBND huyện đã giới thiệu cho Công ty Cổ phần Liên Việt Gia Lai tiến hành khảo sát lập dự án trồng cây mắc ca trên địa bàn xã Đăk Ui, với qui mô diện tích khoảng 390 ha; Công ty Cổ phần tập đoàn MaVin lập dự án đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp (*trồng trọt, chăn nuôi, kết hợp với chế biến sản phẩm từ chăn nuôi*), với qui mô diện tích là 571,89 ha tại tiểu khu 362 thuộc địa bàn xã Ngọc Ráo. Hiện nay đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư; Công ty cổ phần đầu tư và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao Đăk Ui để lập dự án trang trại chăn nuôi Dê Boer và trồng cây tổng hợp, với diện tích 12,8 ha tại xã Đăk Ui. Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 03/02/2021 về thâm canh, tăng năng suất cây sản giai đoạn 2021 - 2025.

- Từ khi thực hiện lĩnh vực đột phá (*phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với nông nghiệp chế biến*), sản xuất đã có sự liên kết chặt chẽ, phối hợp đồng bộ và có sự chủ động của các ngành, diện tích cây chủ lực và sản phẩm chủ lực của huyện như cà phê, sắn, lúa, cá nước ngọt được nâng cao cả về số lượng, lẫn chất lượng, từng bước đáp ứng thị trường quốc tế; diện tích cây ăn trái trồng xen phát triển ổn định. Đến nay huyện Đăk Hà đã có những sản phẩm trái cây có chất lượng, như cam sành, sầu riêng, vải, bưởi da xanh, mít Thái, ổi Đài Loan, cam Vinh. Các mô hình nuôi trồng thủy sản tại các sông, hồ, đập ngày càng mở rộng, khai thác có hiệu quả diện tích mặt nước hiện có trên các đập thủy lợi; giao thông- thủy lợi, điện sản xuất được đầu tư, nâng cấp. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng dần về số lượng và quy mô sản xuất; nhiều tổ chức, cá nhân đã mạnh dạn đầu tư chế biến cà phê thành phẩm với nhiều chủng loại, đáp ứng được yêu cầu tiêu dùng và được bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, cấp khu vực và cấp quốc gia. Các doanh nghiệp đã chủ động nắm bắt thông tin, tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ; sản phẩm cà phê nhân, tinh bột sắn và cá nước ngọt đã xuất khẩu ra thị trường quốc tế, góp phần tăng thu nhập, ổn định đời sống của nhân dân, thúc đẩy kinh tế huyện phát triển, từng bước thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn. Đến nay, hoạt động chế biến nông sản đã được đầu tư, trong đó chế biến sản phẩm cà phê thành phẩm, chế biến sắn từng bước được hình thành và phát

triển. Hiện nay, toàn huyện có 12 cơ sở chế biến cà phê thành phẩm⁽³⁾, với nhiều sản phẩm⁽⁴⁾ được người tiêu dùng trong và ngoài nước lựa chọn, tin dùng. Việc chế biến các loại nông sản khác như đậu, đỗ các loại cũng được hộ dân thực hiện và một số doanh nghiệp, HTX đã mạnh dạn đầu tư nhà xưởng, liên kết gia công sản xuất sản phẩm⁽⁵⁾.

- *Tình hình phát triển cây dược liệu*: Diện tích cây dược liệu trên địa bàn huyện năm 2021 là 107 ha, đạt 107% so với Nghị quyết HĐND huyện giao. Cây dược liệu chủ yếu được Nhân dân trồng tự phát và trồng phân tán với các loại cây: gừng, Nghệ vàng, sả, Đinh lăng, mướp đắng... Các loại cây dược liệu có giá trị như sâm dây (*đăng sâm*) nhân dân đã trồng thử nghiệm từ các năm trước nhưng không phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương nên cây không phát triển được và chết dần. Mặt khác, giá sản phẩm cây dược liệu không ổn định, một số sản phẩm không có thị trường tiêu thụ (*tiêu thụ chủ yếu qua các tiểu thương trong ngoài địa phương*), nên nhân dân trồng không chú trọng đến phát triển cây dược liệu.

- *Diện tích thực hiện chỉ tiêu ứng dụng công nghệ cao*: Đối với cây lúa, cây cà phê, cây ăn quả và các loại rau màu 100% diện tích, cây cao su khoảng 70% diện tích trong sản xuất đã ứng dụng công nghệ cao như thực hiện đưa giống mới vào sản xuất, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc hữu cơ giảm dần phân bón hóa học trong sản xuất; bảo vệ và quản lý dịch hại theo nguyên tắc (IPM) và thực hiện tốt chương trình (ICM) sử dụng giống cây trồng chất lượng; người dân sử dụng điện phục vụ sản xuất, ứng dụng công nghệ tưới nước tiết kiệm, sử dụng phương pháp tưới phun mưa tiết kiệm nước, ứng dụng mô hình nhà màng, nhà kính trong nông nghiệp, đầu tư thiết bị, ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất nông nghiệp và công nghiệp chế biến sản phẩm...; đồng thời chuyển đổi cơ cấu cây trồng, luân canh cây trồng, thâm canh, xen canh tăng vụ,... tạo nên nền nông nghiệp phát triển ổn định, bền vững bảo vệ môi trường sinh thái, sản phẩm nông sản đảm bảo chất lượng.

b. Chăn nuôi, thủy sản: Tổng đàn gia súc 29.292 con⁽⁶⁾, đạt 103,57 % so với kế hoạch; đàn gia cầm 313.425 con, đạt 100% so với kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục bò được triển khai kịp thời⁽⁷⁾. Diện tích ao nuôi thủy sản khoảng 309 ha, đạt 139,82% kế hoạch, tổng sản lượng thủy sản là 4.555 tấn, đạt 108,45% kế hoạch.

c. Lâm nghiệp và công tác quản lý bảo vệ rừng:

⁽³⁾ Gồm: Công ty cà phê ĐắkUy; Công ty TNHH MTV Nguyên Huy Hùng; HTX Sáu Nhung; HTX Hải Tinh; HTX Tân Sang Hoàng, HTX SX, chế biến cà phê Vi Phú Hoàng; Cà phê Hải Linh; Cà phê Chạm; Cà phê Thật ;Cơ sở kinh doanh Lê Thị Dung chế biến cà phê sạch; Cà phê NoNi và một số cơ sở nhỏ lẻ khác ở Đắk Mar.

⁽⁴⁾ Cà phê bột nguyên chất; cà phê hòa tan, cà phê hòa tan 2 in 1, cà phê hòa tan 3 in 1 hương dứa, cà phê chồn nguyên chất, cà phê chồn túi lọc, cà phê sâu riêng...

⁽⁵⁾ Sản xuất tinh bột nghệ, bột đậu đỗ các loại; bún khô, miến dong; các loại rau, củ, quả sấy khô, sấy dẻo,...

⁽⁶⁾ Tổng đàn trâu: 1.557 con; đàn bò: 7.178 con; đàn heo: 17.079 con; đàn dê: 3.478 con.

⁽⁷⁾ *Dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi*: Trong năm 2021 dịch bệnh xảy ra tại 10 thôn/5 xã, thị trấn/110 con lợn mắc bệnh và tiêu hủy. Dịch bệnh xảy ra rải rác ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. *Dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò* xảy ra tại 11 xã, thị trấn/72 thôn/414 ổ dịch/752 con (trong đó khỏi bệnh 726 con, chết 26 con). Ngày 27/9/2021, UBND huyện đã công bố hết dịch viêm da nổi cục trên toàn huyện. Công tác triển khai tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục: đã tiêm được 5.715 liều đạt 87,1 % so với tổng đàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế rừng, thực hiện giao đất, giao rừng cho 13 cộng đồng dân cư tại 02 xã Đăk Pxi và Đăk Ui với diện tích 1.257,35 ha. Tiếp tục triển khai rà soát, thống kê diện tích rừng đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình, diện tích tạm giao cho UBND các xã quản lý để phục vụ công tác giao rừng. Thực hiện việc giao rừng cho cộng đồng dân cư tại 02 xã Đăk Long và Đăk Hring với tổng diện tích 631,43 ha theo quyết định điều chỉnh của UBND tỉnh. Đến nay, đã trồng rừng tập trung 242,46 ha, trong đó các xã trồng 210 ha/210 ha⁽⁸⁾, Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà trồng 32,46 ha (*vượt chỉ tiêu 2,46 ha so với kế hoạch*) qua kiểm tra sơ bộ tỷ lệ cây sống đạt trên 90%. Tiếp nhận và trồng 8.945 cây xanh phân tán. Ngoài ra, Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon Tum thực hiện trồng rừng trên diện tích đất được UBND tỉnh cho thuê tại xã Đăk Pxi và Đăk Long với diện tích 74,63 ha. Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật được tăng cường⁽⁹⁾. Tăng cường công tác xử lý đối với các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Năm 2021, trên địa bàn huyện xác định không có điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tuy nhiên, tại một số khu vực giáp ranh giữa các xã Đăk Pxi, Đăk Long, Đăk Ui, Đăk Hring vẫn luôn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các hành vi vi phạm về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật... Công tác phòng cháy chữa cháy rừng được thực hiện thường xuyên, sẵn sàng chủ động về nhân lực, phương tiện tham gia chữa cháy khi xảy ra cháy rừng (*Trong năm 2021 trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng*).

d. Công nghiệp - Xây dựng

- UBND huyện cấp giấy phép xây dựng cho 115 trường hợp⁽¹⁰⁾ với tổng diện tích xây dựng 16.156,81m²⁽¹¹⁾. Tiếp nhận và thẩm định dự toán 88 lượt hồ sơ công trình xây dựng cơ bản với tổng dự toán trình thẩm định 127.479.905.449 đồng, dự toán sau thẩm định 126.298.759.255 đồng. Trong đó, kết quả thẩm định giảm so với dự toán ban đầu là 1.181.146.194 đồng⁽¹²⁾.

- Phê duyệt Phương án tổng mặt bằng khu đất tại thôn 4 xã Đăk Mar để triển khai dự án khai thác quỹ đất. Lập quy hoạch chi tiết xây dựng Làng du lịch cộng đồng Kon Trang Long Loi, thôn Long Loi thị trấn Đăk Hà (*Đến nay đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, hoàn thành công tác khảo sát địa hình và đang lập Đồ án quy hoạch⁽¹³⁾*). Triển khai phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chung xây dựng xã Đăk Long, xã Đăk Ngok... Tiếp tục hoàn thiện Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã Đăk Pxi. Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị

⁽⁸⁾ Đăk Ui: 112,6 ha; Đăk Long: 53,7 ha; Đăk Hring 14 ha; Ngok Réo 27,7 ha; Đăk Mar: 2 ha.

⁽⁹⁾ Duy trì hoạt động của 03 Chốt BVR LN tại các xã trọng điểm, 02 Chốt BVR của hộ gia đình tại xã Đăk Pxi và Đăk Long và Tổ BVR các thôn trên địa bàn các xã tăng cường kiểm tra khu vực rừng được giao, quản lý. Hạt Kiểm lâm tham mưu TCTLN huyện tổ chức thực hiện được cuộc 08 cuộc tuần tra truy quét với 73 thành viên tham gia, Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã, Tổ công tác liên ngành các xã thực hiện 103 cuộc tuần tra, truy quét với 589 thành viên tham gia. Trong năm 2021, Số vụ vi phạm phát hiện: 04 vụ, thiệt hại 7.561.980 đồng (*không quy được diện tích*), 0,29 ha rừng tự nhiên, tạm giữ 11,177 m³ quy tròn. Số vụ đã xử lý: 03 vụ; tịch thu tang vật 3,758 m³ gỗ quy tròn và 1 xe máy độ chế. Phạt tiền theo quyết định: 165 triệu đồng (*trong đó phạt tiền 15 triệu đồng về hành vi phá rừng trái pháp luật và 150 triệu đồng về hành vi chiếm đất thuộc rừng sản xuất*). Số tiền đã nộp: 0 đồng.

⁽¹⁰⁾ Trong đó khu vực đô thị 111 trường hợp; khu vực nông thôn 04 trường hợp.

⁽¹¹⁾ Khu vực đô thị 11.931,065m²; khu vực nông thôn 1.413,27m².

⁽¹²⁾ Giảm do sai khối lượng công trình: Dự án khai thác quỹ đất khu vực 3.7, tại thôn Tân lập A, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà và một số công trình khác.

⁽¹³⁾ Dự kiến hoàn thành Đồ án để tổ chức lấy ý kiến trong tháng 12/2021.

trần Đắk Hà theo chủ trương của UBND tỉnh thống nhất (*hiện nay đã phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu lập nhiệm vụ quy hoạch theo quy định*¹⁴). Đã điều chỉnh cục bộ chức năng 03 khu đất và mặt cắt 02 tuyến đường thuộc Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà để triển khai thực hiện dự án⁽¹⁵⁾. Hiện đang triển khai thủ tục gửi lấy ý kiến Sở Xây dựng trước khi phê duyệt đối với Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn Tân Lập B (*phía Đông đường Hồ Chí Minh*) và thôn Kon Hnông Yốp (*phía Tây đường Hồ Chí Minh*)⁽¹⁶⁾, đang hoàn thiện Nhiệm vụ quy hoạch khu đô thị mới TDP10 thị trấn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, tồn tại trong việc triển khai thực hiện dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây QL14, thuộc thôn 3 xã Đắk Mar, huyện Đắk Hà¹⁷. Đường Trương Quang Trọng, TDP 6 thị trấn Đắk Hà.

*** Thực hiện lĩnh vực đột phát về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, dịch vụ theo Nghị quyết số 40/2020/NQ-HĐND:**

- UBND huyện đã đầu tư xây dựng 11 công trình phát triển kết cấu hạ tầng và thu hút xã hội hóa xây dựng, lắp đặt 16 bộ dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời với tổng kinh phí 10.991,937 triệu đồng⁽¹⁸⁾. Ngoài ra, để có cơ sở đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn, UBND huyện đang triển khai thi công xây dựng tuyến đường Hai Bà Trưng có chiều dài khoảng 2km với tổng kinh phí khoảng 21 tỷ đồng và xây dựng hoàn thành công trình Sửa chữa nâng cấp vỉa hè, bó vỉa và hệ thống thoát nước khu trung tâm hành chính huyện với tổng mức đầu tư 2,050 tỷ đồng; Nâng cấp sân trung tâm hành chính huyện với tổng mức đầu tư 998 triệu đồng và đầu tư lắp đặt hệ thống Camera với tổng kinh phí khoảng 600 triệu đồng.

- Ngoài ra tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tuyến đường từ Tỉnh lộ 671 đến đường Lê Hồng Phong với chiều dài khoảng 3,715 km với tổng kinh phí khoảng 159,475 tỷ đồng, triển khai trong giai đoạn 2022 – 2025. Đồng thời đang triển khai thủ tục chuẩn bị đầu tư đường Chu Văn An, tổng mức đầu tư dự kiến 9 tỷ đồng; Đường Hoàng Thị Loan, huyện Đắk Hà tổng mức đầu tư dự kiến 8 tỷ đồng; Cải tạo, nâng cấp đường Tô Hiến Thành tổng mức đầu tư dự kiến 13 tỷ đồng; tiếp tục lắp đặt hệ thống Camera an ninh nội thị... Về quy hoạch: Đang triển khai điều chỉnh bổ sung quy hoạch khu đô thị mới TDP 2B; Điều chỉnh bổ sung quy hoạch Công viên Đắk Hà; Quy hoạch chung, chi tiết thị trấn; Quy hoạch sử dụng đất hằng năm và đến năm 2030...

e. Thương mại - Dịch vụ

- Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện trong năm 2021 hoạt động ổn định, đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống

⁽¹⁴⁾ Dự kiến hoàn thành trong quý IV năm 2022.

⁽¹⁵⁾ Bổ sung thôn Long Lôi vào quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà; điều chỉnh khu đất TDP 10 từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở; điều chỉnh bổ sung quy hoạch đất quốc phòng để xây dựng BCH quân sự huyện; điều chỉnh mặt cắt đường Hai Bà Trưng từ 27m xuống còn 14m và tuyến đường từ TL 671 đến đường Lê Hồng Phong từ 32m xuống còn 26 để thực hiện dự án đầu tư theo chủ trương của cấp thẩm quyền.

⁽¹⁶⁾ Dự kiến hoàn thành trong năm 2021.

⁽¹⁷⁾ Đến nay đã khắc phục hoàn thành các kiến nghị của Kết luận Thanh tra, UBND huyện đang rà soát, ban hành Quyết định phê duyệt Đồ án quy hoạch sau khi đã khắc các nội dung theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh để thay thế Quyết định cũ.

⁽¹⁸⁾ Ngân sách nhà nước 8.244,356 triệu đồng; Nhân dân đóng góp 2.747,581 triệu đồng.

của nhân dân trên địa bàn. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU của BCH Đảng bộ khóa VI về lãnh đạo phát triển thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đến nay, trên địa bàn huyện có 2.450 cơ sở hoạt động thương mại (*tăng 50 cơ sở so với cùng kỳ năm trước*), thu hút khoảng 3.400 lao động làm việc thường xuyên. Công tác kiểm tra hoạt động thương mại an toàn vệ sinh thực phẩm và đo lường chất lượng trên địa bàn huyện được quan tâm⁽¹⁹⁾.

- Tình trạng tụ họp, kinh doanh mua bán không đúng nơi quy định được chấn chỉnh⁽²⁰⁾. Chỉ đạo triển khai rà soát, phương thức đầu tư của các hộ tiểu thương tại Chợ Trung tâm huyện. Thường xuyên triển khai các biện pháp phòng chống dịch và ổn định thị trường ứng phó với dịch bệnh Covid-19 tại các chợ trên địa bàn huyện⁽²¹⁾. Triển khai các biện pháp đảm bảo việc vận chuyển hàng hóa từ vùng dịch đi/ đến huyện để hàng hóa trên địa bàn huyện được lưu thông bảo đảm phòng chống dịch Covid-19. Triển khai xây dựng Kế hoạch sẵn sàng đáp ứng đủ các mặt hàng thiết yếu khi có bão lũ xảy ra.

f. Thu, chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn huyện đến 31/12/2021 đạt 648.420,45 triệu đồng, trong đó ngân sách huyện và xã hưởng 565.708,02 triệu đồng, đạt 123,82% so với dự toán huyện giao (*sau khi đã loại trừ thu chuyển nguồn, thu kết dư năm trước và thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên cấp trên*).

- Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách địa phương đến ngày 31/12/2021 là 519.256,44 triệu đồng (*bao gồm chi các nhiệm vụ năm trước chuyển sang*), đạt 131,23% so với dự toán HĐND giao năm 2021 và bằng 111,27% so với nhiệm vụ chi năm 2021.

g. Đầu tư phát triển

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm 2021 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao (*kể cả bổ sung, kéo dài*) đến thời điểm báo cáo 85.100,01 triệu đồng⁽²²⁾. Thực hiện và giải ngân đến 31/12/2021 là 75.980,81 triệu đồng, đạt 89,28% kế hoạch vốn. Ước thực hiện hết niên độ 2021 (31/01/2022) đạt 100% kế hoạch vốn giao.

⁽¹⁹⁾ Trong năm thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và trong dịp Tết Trung thu năm 2021. Kết quả kiểm tra 94 cơ sở, qua đó Đoàn kiểm tra hướng dẫn các cơ sở có sai sót cam kết khắc phục tồn tại; đồng thời chuyển cho UBND các xã thị trấn xử phạt hành chính 15 cơ sở với số tiền 13.550.000 đồng; tiêu hủy tại chỗ 51kg thực phẩm dạng rắn và thực phẩm dạng lỏng là 17,5 lít.

⁽²⁰⁾ Đã thực hiện xong việc bố trí sắp xếp vị trí, mặt bằng kinh doanh cho các hộ dân đang tụ họp mua bán không đúng nơi quy định tại khu vực bờ kênh dọc đường Trường Chinh - TDP1, thị trấn Đăk Hà vào hoạt động kinh doanh tại Chợ thôn 5, xã Hà Môn.

⁽²¹⁾ Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 02 trình sát, kiểm tra kiểm soát hoạt động kinh doanh các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh; các loại lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân trên địa bàn trong tình hình diễn biến mới của dịch bệnh tại một số cơ sở kinh doanh trên địa bàn thị trấn, Đăk Hring, Đăk La và chợ trung tâm huyện. Qua trình sát nhanh tại 39 cơ sở trên địa bàn và 28 hộ tiểu thương tại chợ Trung tâm huyện, nhận thấy do tâm lý mua hàng của người dân với số lượng lớn hơn bình thường nên một số mặt hàng thiếu yếu như: đường, mỳ tôm, dầu ăn có tăng giá nhẹ cục bộ vào thời điểm ngày 20-21/7/2021 tại 04 cơ sở, tuy nhiên tăng không đáng kể (tăng từ 1.000 - 2.000 đồng). Qua kiểm tra, các đơn vị đã kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu các cơ sở viết bản cam kết, hiện nay tình hình giá cả hàng hóa thiết yếu ổn định, đảm bảo cung ứng cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

⁽²²⁾ Chưa tính vốn ODA bố trí hỗ trợ đầu tư cho các công trình nước sạch với số tiền là 6.560 triệu đồng do TW chưa cấp nguồn về địa phương.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, hiệu quả⁽²³⁾.

- Trong năm UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/3/2021 để bố trí kinh phí thanh toán cho các công trình xây dựng cơ bản còn lại theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/8/2019 của HĐND huyện: Tổng kinh phí theo kế hoạch là 20.062 triệu đồng⁽²⁴⁾. Tổng số nợ khối lượng thanh toán các công trình sau quyết toán còn lại đến nay trên địa bàn huyện là 16.041,74 triệu đồng⁽²⁵⁾. Trong đó: Phần nợ phát sinh trước thời điểm 01/01/2015 là 571,22 triệu đồng; phần nợ phát sinh sau thời điểm 01/01/2015 là 15.470,52 triệu đồng.

- *Riêng tình hình nguồn thu sử dụng đất NS huyện năm 2021* Tổng nguồn thu sử dụng đất năm 2021 phân cấp ngân sách huyện thụ hưởng (tính đến 31/12/2021): 20.777,45 triệu đồng, đạt 214,64% so với kế hoạch tỉnh giao⁽²⁶⁾ và đạt 112,43% so với kế hoạch huyện giao⁽²⁷⁾. Phân bổ chi nguồn thu sử dụng đất ngân sách huyện được hưởng năm 2021 (tính đến kỳ báo cáo) là 10.910,82 triệu đồng. Nguồn thu còn lại: 9.866,63 triệu đồng.

i. Tín dụng tiền tệ

Các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện hoạt động kinh doanh cơ bản ổn định, đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo đúng lộ trình đề ra, tập trung hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2021. Đến nay, tổng vốn huy động trên 1.329,081 tỷ đồng⁽²⁸⁾; tổng dư nợ cho vay là 2.392,593 tỷ đồng⁽²⁹⁾.

k. Thu hút đầu tư phát triển

Trong năm huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thu hút đầu tư đối với danh mục thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 02/8/2021, theo đó trên địa bàn huyện Đắk Hà có 37 dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021 - 2025⁽³⁰⁾. Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát, nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện tiếp tục khảo sát, đầu tư⁽³¹⁾; giới thiệu quỹ đất, cung cấp thông tin cho các nhà đầu tư

⁽²³⁾Tại Công văn số 1392/UBND-TCKH ngày 14/6/2021.

⁽²⁴⁾ Trong đó: nợ phát sinh trước ngày 01/01/2015 là 8.884 triệu đồng; nợ phát sinh từ ngày 01/01/2015 đến nay là 11.178 triệu đồng. Đây là phần nợ công trình Đường giao thông tránh lũ từ thôn 10 xã ĐắkPxi, huyện Đắk Hà đi thôn 2 xã Diên Bình, huyện Đắk Tô.

⁽²⁵⁾ Trong đó: Dự án Đường tránh lũ từ thôn 10 xã ĐắkPxi, huyện Đắk Hà đi thôn 2 xã diên bình, huyện Đắk Tô: 4.192,86 triệu đồng và Đường giao thông nông thôn từ xã Đắk La đi Ngok Réo huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum: 8.192,46 triệu đồng. Còn lại các công trình có quy mô nhỏ khác 3.232,42 triệu đồng.

⁽²⁶⁾ Ủy ban nhân dân tỉnh giao 9.680 triệu đồng.

⁽²⁷⁾ Ủy ban nhân dân huyện giao 18.480 triệu đồng.

⁽²⁸⁾ Chi nhánh: ngân hàng CSXH huyện là 447,341 tỷ đồng; ngân hàng Agribank là 483 tỷ đồng; ngân hàng Á Châu là 76 tỷ đồng; ngân hàng Vietinbank là 112 tỷ đồng; ngân hàng Vietcombank là 184 tỷ đồng; Ngân hàng Liên Việt là 26,74 tỷ đồng.

⁽²⁹⁾ Chi nhánh: ngân hàng CSXH huyện là 446,811 tỷ đồng; ngân hàng Agribank là 944 tỷ đồng; ngân hàng Á Châu là 148 tỷ đồng; ngân hàng Vietinbank là 435 tỷ đồng; ngân hàng Vietcombank là 294 tỷ đồng; Ngân hàng Liên Việt là 124,782 tỷ đồng.

⁽³⁰⁾ 12 dự án lĩnh vực nông, lâm nghiệp; 03 dự án lĩnh vực công nghiệp; 11 dự án lĩnh vực thương mại - dịch vụ - du lịch; 11 dự án lĩnh vực đầu tư phát triển đô thị.

⁽³¹⁾ Dự án Phát triển cây Mắc ca kết hợp trồng các loại cây nông, lâm nghiệp khác của Hiệp hội Mắc ca Việt Nam; Dự án điện gió Ngọc Réo 1, Ngọc Réo 2, Ngọc Réo 3, Ngọc Réo 4 do Công ty cổ phần thủy điện Trường Giang làm chủ đầu tư; Dự án điện gió Đắk Psi 1, Đắk Psi 2, Đắk Psi 3, Đắk Psi 4, Đắk Psi 5 do Công ty cổ phần đầu tư Năng lượng gió Tây Nguyên làm chủ đầu tư; Dự án Điện mặt trời Đắk Ui do Công ty cổ phần Đầu tư XD và TM Phú điền làm chủ đầu tư; Dự án trồng rừng, sản xuất và chăn nuôi gia súc của Tập đoàn MaVin; Dự án Khu đô thị kiểu mẫu phía Đông Quốc lộ 14, Thôn 1, xã Đắk Mar, huyện Đắk Hà do Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng TMP Kon Tum làm chủ đầu tư; Dự án Dự án đầu tư Khu nông nghiệp

khảo sát, tìm hiểu môi trường đầu tư và tiến hành đầu tư⁽³²⁾. Đồng thời, phối hợp với các Sở ngành liên quan thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định đối với 04 dự án⁽³³⁾. Đến nay, 03 dự án đã có quyết định chủ trương đầu tư⁽³⁴⁾, 02 công trình điện gió⁽³⁵⁾ được bổ sung vào quy hoạch ngành điện.

l. Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã

Cơ quan chuyên môn đã giải quyết 364 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực cấp giấy phép kinh doanh⁽³⁶⁾. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. Công tác quản lý Nhà nước về HTX được thực hiện nghiêm túc, tạo điều kiện thuận lợi cho HTX phát triển, từ thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ tư vấn thành lập HTX hoạt động theo luật HTX năm 2012. Đến nay, trên địa bàn huyện có 21 HTX, Trong đó có 15 HTX đang hoạt động hiệu quả theo Luật HTX 2012⁽³⁷⁾ (02 HTX thành lập mới: HTX cây ăn quả Ngọc Wang; HTX Kim Phước Quý), 07 HTX ngừng hoạt động⁽³⁸⁾ (trong đó 03 HTX tạm ngừng hoạt động trong năm 2021 và 04 HTX ngừng hoạt động quá 01 năm nhưng khó khăn trong việc giải thể, giải thể bắt buộc).

m. Ngân hàng cộng đồng: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tích cực trong công tác triển khai và đôn đốc thu hồi vốn vay các ngân hàng cộng đồng tuy nhiên công tác thu hồi vốn vay chưa thu hồi dứt điểm. Từ đầu

ứng dụng công nghệ cao, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, kết hợp phát triển du lịch sinh thái nông nghiệp nông thôn do Công ty TNHH Khương Chi làm chủ đầu tư...

⁽³²⁾ Giới thiệu cho Công ty Cổ phần Liên Việt Gia Lai tiến hành khảo sát lập dự án trồng cây Mắc ca trên địa bàn huyện Đăk Hà (Công văn số 222/UBND-TH ngày 25/01/2021 của UBND huyện Đăk Hà); Giới thiệu quỹ đất cho Công ty cổ phần đầu tư và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao Đăk Ui để lập dự án trang trại chăn nuôi Dê Boer và trồng cây tổng hợp; Công ty Cổ phần Tập đoàn Ma Vin khảo sát lập dự án tổ hợp chăn nuôi, trồng trọt và chế biến thực phẩm xuất khẩu (Công văn số 216/UBND-TH ngày 25/01/2021 của UBND huyện Đăk Hà).

⁽³³⁾ Dự án trang trại Dê thương phẩm, dê giống công nghệ cao và trồng cây tổng hợp trên địa bàn xã Đăk Ui; Dự án Nhà máy sản xuất vật liệu composite, các loại vật liệu xây dựng nhẹ và gạch không nung thuộc cụm CN Đăk La; Dự án Khu đô thị kiểu mẫu của Công ty Cổ phần ĐTXD TMP Kon Tum; Dự án cửa hàng xăng dầu Ngọc Réo.

⁽³⁴⁾ Quyết định 109/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về chấp thuận chủ trương đầu tư dự án cửa hàng xăng dầu bình dương số 02; Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 14/06/2021 của UBND tỉnh về việc Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án tổ hợp chăn nuôi, trồng trọt và chế biến thực phẩm xuất khẩu đối với Công ty cổ phần tập đoàn Mavin; Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Nhà máy sản xuất viên nén Tâm Phúc Kon Tum.

⁽³⁵⁾ Dự án Nhà máy điện gió Đăk Psi 1, Đăk Psi 2 và Đăk Psi 3; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (nhà máy Đăk Psi 1, Đăk Psi 2); xã Đăk Long (nhà máy Đăk Psi 3) huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần đầu tư Năng lượng gió Tây Nguyên và Dự án Nhà máy điện gió Ngọc Réo 1, 2; đầu tư xây dựng tại xã Đăk Ui (nhà máy 1) và xã Ngọc Réo (nhà máy 2), huyện Đăk Hà; chủ đầu tư: Công ty cổ phần thủy điện Trường Giang.

⁽³⁶⁾ 08 Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, 06 Giấy phép bán lẻ sản phẩm rượu, 01 Giấy phép bán lẻ sản phẩm gas, 270 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh, 77 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh, 07 hồ sơ cấp lại giấy CNĐKKD, 02 hồ sơ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh, 02 hồ sơ đăng ký thành lập HTX, 02 hồ sơ đăng ký tạm ngừng hoạt động HTX và 04 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký HTX

⁽³⁷⁾ HTX nông nghiệp, thương mại và dịch vụ cụm Quận nhân ĐăkHring; HTX nông nghiệp, sản xuất và thương mại Sáu Nhung; HTX nông nghiệp Trọng Phát; HTX Thương mại và Dịch vụ Bách Thắng; HTX nông nghiệp công bằng Pô Kô; HTX Tân Sang Hoàng; HTX nông nghiệp dịch vụ thể hệ mới Đăk Mar; HTX sản xuất kinh doanh chế biến cà phê bột Vy Phú Hoàng; HTX nông nghiệp FarmZ; HTX nông nghiệp và dịch vụ thương mại ứng dụng công nghệ cao Bắc Tây Nguyên Farm; HTX Đăk Hà 1; HTX Đăk Hà 2; HTX Đăk Hà 3 và HTX cây ăn quả Ngọc Wang; HTX Kim Phước Quý.

⁽³⁸⁾ HTX NN TM &DV hợp nhất; HTX 19/5; HTX Toàn Thắng; HTX Nông lâm nghiệp - Nuôi trồng thủy sản và dịch vụ du lịch Hương Nguyên; HTX dịch vụ thương mại nông lâm nghiệp Thành Nhân; HTX kiểu mới sản xuất nông nghiệp và DVTM Hải Tinh; HTX nông nghiệp và Thương mại Lộc Phát

năm 2018 đến thời điểm 31/12/2021 tổng số tiền đã thu hồi được 1.857.594.662 đồng/2.029.122.700 đồng. Tổng số tiền huyện đã xóa nợ, thất thoát, miễn trừ: 151.729.528 đồng⁽³⁹⁾. Số còn lại chưa thu hồi: 19.798.510 đồng⁽⁴⁰⁾.

1.3. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

a. Xây dựng nông thôn mới:

- Đến nay tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 5 xã⁽⁴¹⁾, trong đó xã Đăk Hring được UBND tỉnh công nhận đạt xã Nông thôn mới năm 2021⁽⁴²⁾.

- Kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực; khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu:

+ Xã nông thôn mới nâng cao: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đạt 10/10 tiêu chí đã được hội đồng thẩm định đánh giá của tỉnh đánh giá xã đạt 10/10 tiêu chí và đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận; Xã Đăk La đạt 5/10 tiêu chí; Xã Đăk Ngọc đạt 7/10 tiêu chí.

+ Xã nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn có 01/04 tiêu chí đã đạt (Tiêu chí số 4 về an ninh trật tự).

+ Xã nông thôn kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực: Xã Hà Mòn có 2/5 tiêu chí đã đạt (Tiêu chí số 4: An ninh trật tự; Tiêu chí số 5: Tổ chức sản xuất).

+ Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu: Thôn Thống Nhất, xã Hà Mòn và Thôn 5 xã Đăk Mar đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021⁽⁴³⁾; Thôn 2, xã Đăk La đạt 4/10 tiêu chí; Thôn Đăk Tin, xã Đăk Ngọc đạt 6/10 tiêu chí.

- Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, hiện nay đã có 37 sản phẩm đăng ký tham gia xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2021; 03 sản phẩm được đánh giá xếp hạng năm 2020 đăng ký nâng hạng sao năm 2021⁽⁴⁴⁾. Có 01 Trung tâm trưng bày, giới thiệu, quảng bá và trao đổi sản phẩm OCOP và sản phẩm nông nghiệp sạch⁽⁴⁵⁾. Ngoài ra, huyện có 10 sản phẩm đã được UBND tỉnh đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận⁽⁴⁶⁾, có 3

⁽³⁹⁾ Thông báo Kết luận số 456/TB-UBND, ngày 13/9/2019 xóa nợ với tổng số tiền 17.017.623 đồng (Xã Đăk La: 10.352.000 đồng, xã Ngok Wang: 3.965.623 đồng, xã Đăk Long: 2.700.000 đồng); Quyết định số 826/QĐ-UBND, ngày 27/3/2019 xóa nợ cho xã Đăk Pxi số tiền 10.446.000 đồng; Quyết định 1356/QĐ-UBND, ngày 23/5/2019 xóa nợ cho xã Đăk Long số tiền 900.000 đồng; Quyết định 1323/QĐ-UBND, ngày 15/5/2019 xóa nợ cho xã Ngok Réo số tiền 1.642.000 đồng; Quyết định 85/QĐ-UBND, ngày 14/01/2019 xóa nợ với tổng số tiền 13.551.500 đồng (Xã Đăk Ui: 4.051.500 đồng, xã Đăk Hring: 9.500.000 đồng) đưa vào nguồn thất thoát hao hụt số tiền 59.999.105 đồng (Xã Đăk Long: 47.817.105 đồng, xã Đăk Ui: 12.182.000 đồng). Quyết định 1521/QĐ-UBND, ngày 13/11/2012 xóa nợ với tổng số tiền 3.380.000 đồng (Xã Đăk Mar: 2.480.000 đồng, xã Đăk Hring: 900.000 đồng), miễn trừ cho xã Đăk Mar: 44.793.300 đồng.

⁽⁴⁰⁾ Ủy ban nhân dân xã Ngok Réo: 19.798.510 đồng (do bà Y Năk, thôn Kon KRok nợ, hiện nay bà không có mặt tại địa bàn).

⁽⁴¹⁾ Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring.

⁽⁴²⁾ Quyết định số 696/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về quyết định công nhận xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2021 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

⁽⁴³⁾ Tại Quyết định số 891/QĐ-UBND, ngày 06/9/2021 và Quyết định số 1161/QĐ-UBND, ngày 09/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà.

⁽⁴⁴⁾ Cà phê đặc biệt Sáu Nhung (đã đạt 4 sao); Cà phê bột nguyên chất Coffee Đăk Mar (đã đạt 3 sao); Cà phê hạt nguyên chất Coffee Đăk Mar (đã đạt 3 sao).

⁽⁴⁵⁾ HTX Thế hệ mới Đăk Mar.

⁽⁴⁶⁾ Sản phẩm đạt 4 sao gồm 2 sản phẩm: Cà phê rang xay DAKMARK của Công ty TNHH MTV Nguyên Huy Hùng và sản phẩm Cà phê đặc biệt Sáu Nhung của Hợp tác xã Nông nghiệp, sản xuất và thương mại Sáu Nhung;

- Sản phẩm đạt 3 sao gồm 8 sản phẩm: Cà phê bột nguyên chất Coffee Đăk Mar, Cà phê hạt nguyên chất Coffee Đăk Mar của Hợp tác xã Nông nghiệp dịch vụ thế hệ mới Đăk Mar; Hải Tinh Coffee của Hợp tác xã kiểu mới sản xuất nông nghiệp và dịch vụ thương mại Hải Tinh; Cà phê Vy Phú Hoàng của Hợp tác xã sản xuất kinh doanh chế biến cà phê bột Vy Phú Hoàng,

sản phẩm đang hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá nâng hạng sao cấp tỉnh đợt 1/2021⁽⁴⁷⁾.

b. Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được tăng cường. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và công tác giao đất, thu hồi và cho thuê đất được thực hiện thường xuyên⁽⁴⁸⁾.

- Triển khai theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai, bão lũ và tăng cường thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Tỉnh ủy, Huyện ủy và của UBND huyện, khẩn trương khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra. Xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện để sẵn sàng di dời người dân khỏi các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và giảm thiểu thiệt hại cho người dân. Thời gian qua, do ảnh hưởng của mưa, bão làm ảnh hưởng đến một số công trình, nhà ở, cây trồng, hoa màu trên địa bàn huyện⁽⁴⁹⁾.

- Vụ Đông xuân năm 2020 - 2021 tình hình hạn hán diễn ra không gay gắt, chỉ thiệt hại một ít diện tích lúa nước tại các xã⁽⁵⁰⁾.

Nám linh chi của HTX Cựu quan nhân, Cà phê bột Tân Sang Hoàng, cà phê bột Phú Sỹ, cà phê bột Noni (tại Quyết định số 789/QĐ-UBND, ngày 17/8/2020 và Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận cho các sản phẩm OCOP đạt từ ba (03) sao đến bốn (04) sao năm 2020).

⁽⁴⁷⁾ Cà phê đặc biệt Sáu Nhung (đăng ký nâng hạng 5 sao); Cà phê bột nguyên chất coffee và Cà phê hạt nguyên chất coffee của Hợp tác xã thể mới Đăk Mar (đăng ký nâng hạng 4 sao).

⁽⁴⁸⁾ Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 87 trường hợp với tổng diện tích 507.754m², trong đó: 22 trường hợp hợp thức hóa đất ở và đất nông nghiệp liền kề với diện tích 12.269,74m² (5.892,64m² đất ở và 6.449,1m² đất nông nghiệp); 65 trường hợp hợp thức hóa đất nông nghiệp với diện tích 495.484,26m². Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 108 trường hợp, với tổng diện tích 18.483,3m².

⁽⁴⁹⁾ Do ảnh hưởng của cơn bão số 5 và số 6 dẫn đến một số công trình giao thông và diện tích hoa màu bị ảnh hưởng. Cụ thể:
- Ảnh hưởng của bão CONSON (bão số 5) gây ra làm thiệt hại một số diện tích cây trồng và một số cơ sở hạ tầng cụ thể như sau: Diện tích gieo trồng bị ảnh hưởng (lúa, hoa màu, cà phê bị ngập, nước cuốn trôi) 150.195 ha. 01 nhà ở bị ngập nước tại xã Đăk Pxi; Đổ tường rào xây gạch Trụ sở làm việc xã Ngọc Réo, Ước tính thiệt hại: 35 triệu đồng. *Tại xã Ngọc Réo:* sụt lún và xói sâu vào mái bảo vệ ta luy âm của đường và ảnh hưởng đến móng cầu của đường liên thôn Kon Kơ Rôk đi thôn Kon Hơ Drê. Đường tỉnh lộ 671 đoạn qua xã Ngọc Réo tại Km 15 bị sạt lở với khối lượng khoảng: 50m³ nếu mưa tiếp tục xảy ra có nguy cơ sạt lở thêm và làm hư mặt đường Bê tông nhựa. Đường nội thôn Kon Rôn bị sạt lở 01 cống thoát nước và nền đường (Đường nhóm 1 đi nhóm 5). Đường đi khu sản xuất thôn Kon Brăy bị sạt lở khoảng 30m³. *Tại xã Đăk Pxi:* Thủy điện Đức Nhân xả lũ làm nước đầu nguồn về nhiều gây ngập cầu Đăk Wek đến nay nước đã rút. Đường tỉnh lộ 677 đoạn qua thôn 9 xã Đăk Pxi bị sạt lở ta luy dương khối lượng nhỏ. *Tại xã Đăk Ui:* Đường nội thôn Thôn Kon Tu bị sạt lở khoảng 10m, đến nay đã khắc phục xong. Đập Đăk Lôi (xã Ngọc Réo) bị sạt lở, gây đổ tường cánh và sập sàn cửa tràn. Dọc suối giáp đất cà phê của các hộ dân tại thôn Đăk Têng (xã Ngọc Réo) có 06 vị trí sạt lở đất bờ suối dài khoảng 200m. Mưa lớn lượng nước đầu nguồn đổ về nhiều là sạt lở bờ suối Đăk La đoạn gần cầu Ngõ Trang làm sạt lở, bồi lấp một số ao cá của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tại thôn 7, xã Đăk La. Bờ suối Đăk La đoạn qua thôn 1 nhiều đoạn bị sạt lở xâm thực vào đất ruộng của người dân và kênh mương thôn 1 trên 50m, gây mất an toàn cho hệ thống kênh mương. *Tại xã Ngọc Wang:* Lượng nước lớn làm vỡ bờ đập tạm (đắp đất) tại thôn Kon Sơ Ri với kích thước (7x1,5)m, khối lượng đất bị cuốn trôi là 21 m³. *Tại xã Đăk Ui:* Tại thôn Kon RNgang đã bị nước cuốn trôi 4 đoạn ống Xi phông (ống bằng sắt) thuộc công trình đập thủy lợi thôn 7A dẫn nước dài khoảng 20 m. Sạt lở và sụt lún 30m² sân thể thao của xã Ngọc Réo, sâu 1,2m.

* Ảnh hưởng của bão số 6: Tổng diện tích gieo trồng bị ảnh hưởng (lúa, cà phê, hoa màu bị sạt lở, đổ ngã) 176,3 ha. 2,3 ha ao nuôi cá bị ngập. *Tại khuôn viên Hội trường tổ dân phố 6 và Trạm Y Tế thị trấn Đăk Hà* ngập khoảng 40 đến 50cm. Cầu treo thôn 7 do nước dâng cao, dòng chảy mạnh gây xói lở 2 bên móng cầu. Đường Huỳnh Thúc Kháng tại Tổ dân phố 1 do lượng nước đổ về nhiều làm ngập úng cục bộ ở một số đoạn gây khó khăn cho việc đi lại của một số hộ dân. Mưa lớn nước đầu nguồn đổ về nhiều cuốn trôi 01 cầu tạm tại đường đi khu sản xuất Đăk Mát (Kết cấu của cầu làm bằng dầm thép, mặt cầu bằng ván). Mưa lớn lượng nước đầu nguồn và trên đồi đổ về nhiều tràn qua các ao làm sạt lở, bồi lấp một số ao cá của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện tại thôn 7, xã Đăk La. Bờ suối Đăk La đoạn qua thôn 1 tiếp tục sạt lở làm sập trên 15m kênh mương bê tông, khả năng tiếp tục sạt lở và ảnh hưởng đến hệ thống kênh mương (kênh mương do Ban quản lý khai thác công trình thủy lợi tỉnh quản lý). Có 01 trụ điện kéo dây cáp của viettel tại thôn Đăk Bình, xã Đăk Ngok bị ngã chắn ngang đường giao thông không thể qua lại được. Hiện đã liên hệ với đơn vị quản lý khắc phục xong đảm bảo giao thông được thông suốt. Trạm biến áp điện tại thôn 3, xã Đăk La bị chập cháy mất điện cả thôn 3 vào đêm 23/9/2021. Đến nay ngành điện đã khắc phục xong.

⁽⁵⁰⁾ Tổng diện tích bị khô hạn là 33,39ha (lúa 19,92ha; cà phê 13,47ha) chủ yếu nước tưới lấy từ các khe suối nên khi thời tiết khô hạn vào thời điểm Nhân dân tập trung tưới cà phê thì nguồn nước phục vụ cho sản xuất lúa nước sẽ khô cạn.

- Công tác quản lý về môi trường được thực hiện một cách đảm bảo; không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Việc kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất được quan tâm thực hiện nhất là triển khai xử lý rác thải tồn đọng tại bãi rác cũ của huyện; đề nghị Công ty TNHH công nghệ và môi trường DH thực hiện thu gom rác thải đảm bảo đúng theo hợp đồng, không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021⁽⁵¹⁾. Thực hiện cho vay 10.671 triệu đồng từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm, giải quyết việc làm cho 459 lao động tại địa phương. Hiện nay, do tình hình dịch Covid-19 nên trên địa bàn huyện không có lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. Triển khai thực hiện tốt công tác hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện Đắk Hà⁽⁵²⁾.

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ⁽⁵³⁾. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và đảm bảo an sinh xã hội trong 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021); tặng 1.414 suất quà cho đối tượng người có công và thân nhân người có công với kinh phí thực hiện 372.200.000 đồng⁽⁵⁴⁾. Triển khai thực hiện cuộc vận động đóng góp và xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021)⁽⁵⁵⁾. Triển khai rà soát, hỗ trợ đối tượng Người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở năm 2021⁽⁵⁶⁾. Tổ

⁽⁵¹⁾ Tổ chức mở 9 lớp đào tạo nghề lao động nông thôn với số lượng học viên 262 học viên/378 học viên đạt 69,3% kế hoạch (Nghề nông nghiệp: 7 lớp, 04 nghề với 197 học viên; Nghề phi nông nghiệp: 02 lớp, 02 nghề với 65 học viên)..

⁽⁵²⁾ Đến ngày 31/12/2021, trên địa bàn huyện đã hỗ trợ:

+ Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ 15 ngày trở lên đến dưới 01 tháng là 04 lao động; Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ 01 tháng (30 ngày) trở lên là 36 lao động, trong đó có 04 người lao động đang mang thai và người lao động có nuôi con nhỏ dưới 6 tuổi (có 27 trẻ em), với số tiền hỗ trợ 171.980.000 đồng.

+ Hỗ trợ tiền ăn đối với F0 đã kết thúc điều trị, cách ly y tế: 36 đối tượng, với 49.040.000 đồng. Đã chi 31 đối tượng, với 41.520.000 đồng; còn 05 đối tượng, 7.520.000 đồng chưa chi.

+ Hỗ trợ tiền ăn đối với F1 đã hoàn thành cách ly y tế: 622 đối tượng, với 673.360.000 đồng. Đã chi 206 đối tượng, với 216.480.000 đồng. Còn 416 đối tượng, 456.880.000 đồng chưa chi cho đối tượng.

+ Hỗ trợ thêm đối với đối tượng Trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật hoàn thành điều trị, cách ly y tế đối tượng F1, F0 (trong đó: người cao tuổi 11 người, người khuyết tật 01 người): 89 đối tượng, với 89.000.000 đồng. Đã chi 21 đối tượng, với 21.000.000 đồng. Còn 68 đối tượng, với 68.000.000 đồng chưa chi.

+ Hỗ trợ đối tượng hộ kinh doanh: Có 19 hộ, với 57.000.000 đồng, Đã chi 18 hộ, với 54.000.000 đồng; còn 01 hộ, với 3.000.000 đồng chưa chi.

+ Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất: 01 đơn vị, với số tiền 132.622.000 đồng để trả lương ngừng việc cho 15 lao động.

⁽⁵³⁾ Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 667 người, kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp là 19.783.536.025 đồng; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 1.543 người, tổng số tiền chi trợ cấp là 8.728.245.000 đồng đồng.

⁽⁵⁴⁾ Quà huyện 745 suất quà với số tiền 160.100.000 đồng. Chuyển quà của Chủ tịch nước tặng quà đối tượng là người có công với cách mạng nhân dịp 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ là 659 suất quà với số tiền 200.100.000 đồng. Lãnh đạo UBND tỉnh Kon Tum thăm, tặng quà đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ là 10 suất quà, mỗi suất quà trị giá 1.200.000 đồng (Tiền mặt 1.000.000 đồng, vật chất 200.000 đồng). Các xã, thị trấn tổ chức thăm, tặng quà cho người có công nhân dịp 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ là 276 suất với số tiền là 44.610.000 đồng. Các tổ chức, đoàn thể chính trị huyện, xã, thị trấn và xã hội hóa tổ chức thăm và tặng quà cho người có công nhân dịp 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ là 356 suất với số tiền là 64.650.000 đồng.

⁽⁵⁵⁾ Các đơn vị đã tham gia đóng góp, ủng hộ với kinh phí là 333.341.706 đồng.

⁽⁵⁶⁾ Hỗ trợ xây dựng mới 05 căn nhà, sửa chữa 07 căn nhà với kinh phí hỗ trợ là 340.000.000 đồng từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện năm 2021.

chức chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho Người cao tuổi năm 2021. Phối hợp phát động tham gia hưởng ứng lời kêu gọi đóng góp ủng hộ Quỹ vắc xin Covid - 19 và Quỹ phòng chống dịch Covid - 19 do tỉnh, huyện phát động theo quy định.

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai cấp phát quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện dịp Tết năm 2021. Cấp 23.670 kg gạo hỗ trợ cứu đói cho 404 hộ nghèo/1.578 khẩu nghèo dịp Tết năm 2021⁽⁵⁷⁾. Đề nghị tỉnh hỗ trợ 21.300 kg cho 369 hộ/1.404 khẩu nghèo có khả năng thiếu đói dịp giáp hạt đầu năm 2021. Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện năm 2021⁵⁸.

2.2 Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ.

a. Giáo dục và đào tạo

- Kịp thời chỉ đạo xây dựng phương án dạy, học theo Chương trình năm học 2021 - 2022 đảm bảo linh hoạt, thích ứng với tình hình dịch bệnh COVID - 19 từng địa phương, đúng theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Giáo dục - Đào tạo. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đầu năm 2021 - 2022 đạt 90,85% (*Mầm Non: 85,5%, Tiểu học: 100%, THCS: 100%*). Phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở được duy trì⁽⁵⁹⁾. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên, nhất là đối với học sinh dân tộc thiểu số⁽⁶⁰⁾. Đến nay, toàn huyện có 43 cơ sở giáo dục⁽⁶¹⁾; 724 nhóm, lớp với 21.583 học sinh.

- Chú trọng công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia. Trong năm có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia⁽⁶²⁾. Lũy kế đến thời điểm báo cáo, toàn huyện có 22/43 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 51,16 % (*Đảm bảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và HĐND huyện đề ra*).

⁽⁵⁷⁾ Ủy ban nhân dân huyện xuất ngân sách huyện cấp hỗ trợ 12.030 kg gạo về 04 đơn vị xã gồm: xã Đăk La, xã Đăk Hring, xã Đăk Long và xã Ngọc Wang trong ngày 28/01/2021. Tiếp nhận 11.640kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và bàn giao về các xã, thị trấn vào sáng ngày 04/02/2021. Các xã, thị trấn đã hoàn thành xong việc cấp gạo cho các hộ nghèo trong chiều ngày 04/02/2021.

⁵⁸ Theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg (giai đoạn 2016-2020): *Hộ nghèo*: 985 hộ, chiếm 5,44% (trong đó, hộ nghèo DTTS là 918 hộ, chiếm 93,20% tổng số hộ nghèo và chiếm 11,33% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số); *Hộ cận nghèo*: 1.503 hộ, chiếm 8,30%. Trong đó, hộ cận nghèo DTTS là 1.405 hộ, chiếm 93,48% tổng số hộ cận nghèo và chiếm 17,33% tổng số hộ dân tộc thiểu số. Theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP (giai đoạn 2021-2025): *Hộ nghèo*: 2.692 hộ/14.282 khẩu, chiếm 14,87%. Trong đó, hộ nghèo DTTS: 2.545 hộ/13.947 khẩu, chiếm 94,54% tổng số hộ nghèo và chiếm 31,37% tổng số hộ dân tộc thiểu số. *Hộ cận nghèo*: Tổng số hộ cận nghèo: 1.261 hộ, chiếm 6,96%. Trong đó, hộ cận nghèo DTTS: 1.131 hộ/6.089 khẩu, chiếm 89,69% tổng số hộ cận nghèo và chiếm 13,94% tổng số hộ dân tộc thiểu số. Hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình tại thời điểm rà soát là: 913 hộ.

⁽⁵⁹⁾ Số trẻ 6 tuổi vào học lớp 1: 1903/1903, tỷ lệ 100%. Số trẻ 11 tuổi hoàn thành CTTH: 1727/1835, tỷ lệ 94,11%. Số trẻ 11-14 tuổi hoàn thành CTTH: 6748/6892, tỷ lệ 97,91%. Trẻ 14 tuổi hoàn thành CTTH: 1573/1575, tỷ lệ 99,87%.

⁽⁶⁰⁾ Kết quả giáo dục học năm học 2020-2021 đối với học sinh DTTS: Mầm non: (5 tuổi): Đạt yêu cầu: 1.163/1.169; tỷ lệ: 100 %; không đạt yêu cầu: 0; tỷ lệ: 0%. Tiểu học: Về năng lực: Tốt: 1.415/5.554; tỷ lệ: 25,47%; Đạt: 4.052/5.554; tỷ lệ: 72,96%; Cần cố gắng: 87/5.554; tỷ lệ: 1,56%. Về Phẩm chất: Tốt: 1.688/5.554; tỷ lệ: 30,4%; Đạt: 3.825/5.554; tỷ lệ: 68,9%; Cần cố gắng: 41/5.554; tỷ lệ: 0,73%. THCS: Về học lực: Giỏi: 40/3.520; tỷ lệ: 1,13 %; khá: 676/3.520; tỷ lệ: 19,2 %, trung bình: 2.401/3.520; tỷ lệ: 68,21%, yếu: 377/3.520; tỷ lệ: 10,71%; kém: 20/3.520; tỷ lệ: 0,56%. Về hạnh kiểm: Tốt: 2.158/3.520; tỷ lệ: 61,3%; Khá: 1.065/3.520; tỷ lệ: 30,25%, Trung bình: 267/3.520; tỷ lệ: 7,58%, Yếu: 24/3.520; tỷ lệ: 0,68%.

⁽⁶¹⁾ Gồm: 16 trường mầm non (4 trường mầm non ngoài công lập), 14 trường tiểu học, 5 trường Tiểu học-THCS, 8 trường THCS (giai đoạn 1 từ năm 2018 đến năm 2021 thực hiện giảm 8/47 đơn vị, đạt 17,2%, vượt 7,2% so với chỉ tiêu chương trình 53).

⁽⁶²⁾ Trường mẫu giáo xã Đăk Ngok

- Công tác đầu tư xây dựng, sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học tiếp tục được đẩy mạnh triển khai⁽⁶³⁾. Tính đến nay, toàn huyện có 697 phòng học⁽⁶⁴⁾, 35 phòng học bộ môn⁽⁶⁵⁾. Về tỉ lệ phòng học: Mầm non 1,03 phòng/lớp, TH 1,01 phòng/lớp, THCS 0,81 phòng/ lớp. Phòng học được sửa chữa và xây mới, cơ bản đảm bảo việc dạy và học. Phòng học tạm và mượn nhờ giảm đáng kể; đã ưu tiên bố trí đủ phòng học cho học sinh lớp 1 (1 phòng/lớp).

b. Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tiếp tục nâng cao chất lượng y tế cơ sở, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Chất lượng khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện được nâng cao, các thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa.

- Các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được triển khai thường xuyên. Trong năm 2021 các ca bệnh đều giảm so với cùng kỳ năm 2020⁽⁶⁶⁾. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai thường xuyên. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước đạt 94,3%.

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19, dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh trên người khác. Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho Nhân dân, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt phát huy vai trò, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các Tổ cộng đồng ở địa phương; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân và cộng đồng trong phòng chống dịch COVID - 19. Thành lập và xây dựng Quy chế làm việc của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện, cấp xã. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các khu cách ly tập trung. Kịp thời bố trí, kích hoạt Khu cách ly tập trung (dự phòng) khi có tình huống phát sinh. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý; phát hiện xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định phòng, chống dịch⁶⁷. Tính đến nay, đã triển khai 14 đợt tiêm (đối tượng trên 18 tuổi) vắc xin phòng COVID-19 (Tiêm mũi 1 được 43.387 người (đạt tỷ lệ 93,6%), tiêm đủ mũi 2 là 37.069 người (đạt tỷ lệ 80,2%), triển khai 03 đợt tiêm chủng đợt cho trẻ em từ 12-17 tuổi, số đối tượng đã tiêm mũi 1 là 8.093 trẻ em (đạt tỷ lệ 87,65%), tiêm

⁽⁶³⁾ Năm 2021, đầu tư, sửa chữa mua sắm CSCV, trang thiết bị: Sửa chữa 02 phòng học trường Mẫu giáo xã Đăk Hring (Điểm trường thôn 8) và Sửa chữa 02 phòng học Trường Tiểu học Lê Văn Tám (Điểm trường thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà): 413 triệu đồng. Tiếp tục tham mưu mua sắm CSVV trang bị cho các đơn vị trường theo chủ trương của BTV Huyện ủy, dự kiến kinh phí triển khai và sửa chữa các phòng học.

⁽⁶⁴⁾ Mầm non 190 phòng, tiểu học 365 phòng, THCS 142 phòng

⁽⁶⁵⁾ Mầm non 05 phòng, tiểu học 09 phòng, THCS 21 phòng

⁽⁶⁶⁾ Bệnh sốt xuất huyết: Tính đến ngày 07/10/2021 có 128 trường hợp mắc, không có trường hợp tử vong, giảm 29 ca so với cùng kỳ năm 2020. Bệnh tay – chân – miệng: Trong năm có 11 ca mắc, không có biến chứng nặng, giảm 50 ca so với cùng kỳ năm 2020. Bệnh thủy đậu: Trong năm có 05 ca mắc, giảm 50 ca so với cùng kỳ năm 2020.

⁶⁷ Lũy kế đến ngày 30/11/2021 đã xử lý vi phạm hành chính 90 vụ/263,5 triệu đồng.

đủ mũi 2 là 1.537 người (đạt tỷ lệ 16,64%), đến nay chưa ghi nhận trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng). Chưa có trường hợp tử vong do dịch bệnh Covid - 19. Số ổ dịch: 12 ổ dịch. Số ca mắc trong cộng đồng: 31 ca. Số trường hợp mắc bệnh: 131 ca (F0: 102; F0tdt: 29). Số cách ly điều trị: 61 ca (đang điều trị: 13 ca; khỏi bệnh, xuất viện: 48 ca). Số F0 cấp thuốc điều trị tại nhà: 03 ca (F0tdt: 03 ca). Tổng số cơ sở CLTT: hiện còn 01 cơ sở (Trung tâm GDNN-GDTX huyện). Tổng số cách ly tập trung: 2.179 trường hợp, đã hoàn thành cách ly 2.154 trường hợp, còn lại đang cách ly: 25 trường hợp. Tổng số cách ly tại nhà: 4.281 trường hợp, đã hoàn thành cách ly 4.217 trường hợp, còn lại đang cách ly: 64 trường hợp. Số người theo dõi sức khỏe tại nhà đang cách ly: 392 người, lũy kế 3.562 người.

c. Khoa học - công nghệ

- Triển khai kế hoạch áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2021 vào hoạt động của các cơ quan hành chính.

- Triển khai việc hỗ trợ cho doanh nghiệp vừa và nhỏ nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa; thông báo việc đăng ký tham gia Giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2021. Cung cấp một số thông tin, số liệu thực hiện dự án Nhãn hiệu Gạo thơm Đắk Hà, đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu dự án: Đăng ký bảo hộ Nhãn hiệu chứng nhận “Gạo thơm Đắk Hà”.

- Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm cà phê huyện Đắk Hà và bản hướng dẫn thực hiện Quy chế quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm Cà phê của huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum và giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp quyền sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm cà phê huyện Đắk Hà. Đến nay, có 03 đơn vị⁽⁶⁸⁾ đăng ký tham gia sử dụng chỉ dẫn địa lý “Đắk Hà” cho sản phẩm Cà phê của huyện Đắk Hà, hiện đang hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ, trình thẩm định và xem xét cấp quyền sử dụng. Để triển khai có hiệu quả và phát triển thương hiệu “cà phê Đắk Hà”, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch⁽⁶⁹⁾ triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về lãnh đạo phát triển thương hiệu “cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030. Bên cạnh đó, các cơ quan chuyên môn huyện đã hướng dẫn nhân dân thực hiện tái canh cà phê theo hướng sản xuất hữu cơ, sản phẩm theo tiêu chuẩn Viet GAP, UTZ. Công tác trồng mới, tái canh cà phê thực hiện theo quy trình của Bộ Nông nghiệp và PTNT (*Sử dụng các giống cà phê mới TR4, TR5, TR9, TRS1 giống có khả năng chống chịu điều kiện bất lợi của khí hậu, kháng bệnh rỉ sắt và cho năng suất ổn định, chất lượng tốt*). Duy trì việc thành lập đoàn liên ngành của huyện và chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra chất lượng thu hái cà phê tại các công ty Nhà nước, các hộ dân trên địa bàn và các cơ sở thu mua cà phê để chấn chỉnh, hạn chế việc thu hái, thu mua cà

⁽⁶⁸⁾Công ty TNHH MTV Cà phê Nguyên Huy Hùng, Hợp tác xã Nông nghiệp công bằng Pô Kô và LaDuVi Coffee của Hộ kinh doanh bà Lê Thị Kim Dung.

⁽⁶⁹⁾Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 17/3/2021 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về lãnh đạo phát triển thương hiệu “cà phê Đắk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030.

phê quả xanh, nâng cao tỷ lệ quả chín, nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm, xây dựng thương hiệu cho cà phê Đắk Hà⁷⁰. Niên vụ cà phê năm 2021, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thu hái, sơ chế, chế biến cà phê⁷¹ và điều tiết lao động để thu hái cà phê trên địa bàn. Qua đó, hướng dẫn Nhân dân thu hoạch cà phê với quan điểm “*chín đến đâu hái đến đến đó*”; bên cạnh đó, huyện đã rà soát tổng nhu cầu và có kế hoạch điều tiết lao động giữa các xã, thị trấn để đảm bảo cho việc thu hái cà phê trong điều kiện thực hiện giãn cách xã hội (*không có lao động ở nơi khác đến*) trên địa bàn huyện một cách hợp lý, tạo điều kiện đảm bảo việc làm cho người lao động, tăng nguồn thu nhập cho nông dân các xã, thị trấn. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, HTX và các hộ dân đầu tư thiết bị, xây dựng lò sấy cà phê (*tận dụng nguyên liệu phế phẩm trong nông nghiệp - vỏ cà phê để sấy*); mạnh dạn đầu tư hệ thống thiết bị, ứng dụng mô hình nhà kính trong nông nghiệp để phơi, sấy cà phê tươi; đầu tư nhà xưởng chế biến sản phẩm cà phê thành phẩm, chế biến sâu.

- Các đề tài, dự án khoa học tiếp tục được triển khai nghiên cứu, ứng dụng⁽⁷²⁾. Triển khai kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025; đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh đợt 2 năm 2021⁽⁷³⁾. Đăng ký tiếp nhận kết quả nghiên cứu đề tài, dự án cấp tỉnh⁽⁷⁴⁾. Đánh giá đối với 53 hồ sơ sáng kiến ngành giáo dục đào tạo (*đợt 1 năm 2021*), kết quả có 36 sáng kiến đạt yêu cầu, được công nhận sáng kiến cấp cơ sở (*17 sáng kiến không đạt*).

2.3. Văn hóa - thể thao, thông tin - du lịch - truyền thông

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động mang tính thời sự trên địa bàn; thông tin kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa VI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh Covid -19, dịch bệnh sốt xuất huyết... trên người và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để người dân chủ động triển khai các biện pháp phòng, tránh. Tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho ĐB DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

- Triển khai kiểm tra việc lắp đặt đầu thu cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện. Toàn huyện có 1.694 hộ nghèo và cận nghèo được hỗ trợ đầu thu theo dự án của Bộ Thông tin và Truyền thông, trong đó có 727 bộ đầu thu DTH đã được lắp đặt và người dân đã sử dụng, đã triển khai lắp đặt 698/967 đầu thu DVB, còn 269 hộ chưa triển khai lắp đặt do không có sóng và gia đình không có ti vi hoặc đã chuyển đi nơi khác.

- Trên địa bàn huyện có 11 Đài truyền thanh cơ sở của 11 xã, thị trấn⁷⁵. Tổng số cụm loa truyền thanh trên địa bàn huyện: 137 cụm/84 thôn, tổ dân phố⁷⁶.

⁷⁰ Kế hoạch số 82/KH-ĐKTLN, ngày 14/10/2021 của Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về thu hái, sơ chế, chế biến và tiêu thụ cà phê niên vụ 2021-2022.

⁷¹ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 11/10/2021 của UBND huyện về việc thu hái, sơ chế và tiêu thụ cà phê niên vụ năm 2021.

⁽⁷²⁾ Xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình thử nghiệm nuôi các lăng đuôi đỏ năm 2021; Triển khai nhân rộng “Mô hình nhân viên tự động nhắc nhở tại công sở và một số địa điểm công cộng góp phần ứng phó, phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện”

⁽⁷³⁾ Đặt hàng nhiệm vụ với đề tài: Nghiên cứu ứng dụng công nghệ tiên tiến trong sản xuất trà trái nhàu nhằm đa dạng các sản phẩm chế biến.

⁽⁷⁴⁾ Đăng ký tiếp nhận kết quả dự án “Chuyên giao ứng dụng tiến bộ KHCN mở rộng, phát triển sản xuất rau an toàn theo mô hình chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn thành phố Kon Tum”.

⁷⁵ Trong đó: số đài phát thanh xã hoạt động tốt là 08 đài; số đài phát thanh bị hư hỏng, ngừng hoạt động là 03 đài

- Các giá trị văn hóa của dân tộc tiếp tục được bảo tồn, gìn giữ và phát huy⁽⁷⁷⁾. Các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa tiếp tục được bảo tồn, khôi phục. Tăng cường đầu tư nâng cấp và xây dựng mới các thiết chế văn hóa, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân⁽⁷⁸⁾. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, tiếp tục phục hồi và giữ gìn các sinh hoạt văn hóa, các lễ hội, các ngành nghề truyền thống. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì⁽⁷⁹⁾; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được đẩy mạnh thực hiện. Các hoạt động thể dục thể thao triển khai tích cực⁽⁸⁰⁾.

- **Thực hiện lĩnh vực đột phá về đẩy mạnh du lịch với nhiều loại hình theo Nghị quyết số 40/2020/NQ-HĐND:** Đẩy mạnh phát triển du lịch với nhiều loại hình, chỉ đạo triển khai lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra công nhận điểm du lịch cho 5 điểm trên địa bàn huyện với các loại hình du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm nông nghiệp sạch gồm: Di tích lịch sử cách mạng điểm cao 601; Rừng đặc dụng Đăk Ui; Di tích lịch sử Đập mùa Xuân; Làng du lịch cộng đồng Kon Trang Long Loi; Hợp tác xã nông nghiệp công bằng PoKo. Rừng đặc dụng Đăk Uy đã được UBND tỉnh cho chủ trương đề Công ty cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum xây dựng Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí⁽⁸¹⁾. Đối với Di tích lịch sử cách mạng Điểm cao 601, để đảm bảo các tiêu chí điểm du lịch, UBND huyện đã tiếp tục đầu tư, sửa chữa và đưa vào các danh mục đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021 - 2025. Đối với Đập mùa xuân, UBND huyện đã phối hợp với Sở VH,TT&DL tỉnh hoàn thành hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận là di tích lịch sử cấp tỉnh, trên cơ sở đó đầu tư chỉnh trang, bảo vệ cảnh quan gắn với phát triển du lịch. Ban hành Đề án phát triển du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 và đã được HĐND huyện thông qua⁽⁸²⁾; triển khai công tác quy hoạch, hoàn thành trong năm 2021 để kêu gọi, thu hút đầu tư.

⁷⁶ Trong đó: Số cụm loa hoạt động hiệu quả: 101 cụm loa; số cụm loa không hoạt động hoặc hoạt động không ổn định là: 36 cụm loa ở các xã, thị trấn, trong đó chủ yếu tập tại thị trấn, xã Đăk Hring và xã Đăk Mar

⁽⁷⁷⁾ Rà soát và xây dựng kế hoạch mở 08 lớp truyền dạy công chiêng xoang tại các thôn DTTS trên địa bàn huyện năm 2021 (xã Đăk Hring, xã Đăk Ui, xã Ngọc Wang, xã Đăk Pxi, xã Đăk Long). Đến nay 02 thôn đã khai giảng (thôn Kon Stiu 2, xã Ngọc Wang; thôn Kon Proh, xã Đăk Hring). Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Đăk Hà năm 2021 với các hoạt động như: Thi trình diễn hóa trang lễ hội của người dân tộc thiểu số và biểu diễn nghệ thuật dân gian, công chiêng xoang; Thi giã gạo; Trưng bày, giới thiệu nghề truyền thống, tái hiện Lễ hội bắc máng nước, Lễ hội mừng Nhà Rông mới tại thôn Long Loi, thị trấn Đăk Hà. Ngày hội có sự tham gia của Đội nghệ nhân, các CLB văn hóa dân gian 11 xã, thị trấn.

⁽⁷⁸⁾ Trong tháng 9/2021 huyện đã làm mới 02 nhà Rông truyền thống. Trong năm 2021, huyện hỗ trợ 04 bộ công chiêng cho thôn dân tộc thiểu số xã Đăk Ui không có công chiêng, trong đó, 02 bộ do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND huyện hỗ trợ 02 bộ

⁽⁷⁹⁾ Đến nay, huyện đã công nhận hương ước, quy ước của 84/84 thôn, tổ dân phố của 11 xã, thị trấn. Tổ chức kiểm tra kết quả xây dựng, giữ vững danh hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” năm 2020. Qua bình xét có 09 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 2 năm (2019-2020) và được UBND huyện khen thưởng có 06 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 05 năm. Tổ chức bình xét công nhận gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2021. Đến nay, 11/11 xã, thị trấn đã hoàn thành việc kiểm tra, bình xét gia đình văn hóa và lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2021. Kết quả, tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 75.9%, tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hóa toàn huyện đạt 96.4%, có 02 thôn đạt văn hóa và đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 07 thôn, tổ dân phố giữ vững “Thôn, tổ dân phố văn hóa” 5 năm liên tục.

⁽⁸⁰⁾ Tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030, Ngày chạy Olympic và tổ chức giải Việt dã huyện Đăk Hà năm 2021; tham dự lễ phát động có khoảng 700 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; 150 vận động viên các xã, thị trấn tham gia. Tổ chức Giải Quần vợt huyện Đăk Hà mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Tham gia hội thao kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2021) tại tỉnh.

⁽⁸¹⁾ Công văn số 163/UBND-NNTN, ngày 18/1/2021 của UBND tỉnh

⁽⁸²⁾ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, của Hội đồng nhân dân huyện về ban hành Đề án phát triển du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030

2.4. Tình hình triển khai các chính sách dân tộc

- Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tổ chức thăm hỏi, tặng 74 suất quà đối với 74 người có uy tín được UBND tỉnh phê duyệt với tổng trị giá 37 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi tặng quà đợt 2 (Dịp Quốc khánh 02/9/2021), với tổng số quà tặng 142 suất, cho 142 người có uy tín⁽⁸³⁾, với tổng số tiền là 74.500.000 triệu đồng

- Chính sách “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Đã cấp 19.700 tờ ấn phẩm báo, tạp chí các loại⁽⁸⁴⁾.

- Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025: Hiện nay Thủ tướng Chính phủ mới ban hành Quyết định phê duyệt và đang chờ các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp

a. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020”. Triển khai tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện đăng ký tài khoản công dân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, góp phần cải cách hành chính, nâng cao các chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX. Ban hành và triển khai Đề án cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa điện tử” tiến tới xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ cải thiện chỉ số thành phần của chỉ số PARINDEX và PAPI. Hoàn thành việc đầu tư, sửa chữa, nâng cấp, lắp đặt trang thiết bị phục vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện.

- Tiếp tục rà soát triển khai sắp xếp tinh gọn, bộ máy các cơ quan hành chính nhà nước, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá; điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo quy trình quy định⁸⁵. Tổ chức thành công công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư:

⁽⁸³⁾ 74 người có uy tín được UBND tỉnh phê duyệt và 68 người có uy tín được UBND huyện đề nghị nhưng chưa được UBND tỉnh phê duyệt

⁽⁸⁴⁾ Gồm các loại: Báo Dân tộc và phát triển; Tạp chí Dân tộc; Tạp chí Văn hoá các dân tộc; Chuyên đề Dân tộc và miền núi các Báo: Báo Nhân dân, Tạp chí Cộng sản; Báo Đại biểu nhân dân, Báo Đại đoàn kết, Báo Văn hóa, Báo Tin tức, Báo Công thương, Báo Nông thôn ngày nay; Báo Lao động và Xã hội, Báo phụ nữ, Báo Tiền phong, Báo Nhi đồng, Báo Cựu chiến binh, Báo Sức khỏe và Đời sống, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Khoa học và Đời sống, báo Báo Nông thôn ngày nay, Báo Lao động và Xã hội,...

⁸⁵ Giải thể Phòng Y tế huyện và chuyển chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Điều chỉnh chỉ tiêu biên chế hành chính giao cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2021. Quyết định giao số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước huyện năm 2021. Phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tổ chức kỳ xét tuyển viên chức ngành Giáo dục - Đào tạo huyện năm 2021. Tiếp nhận và bố trí công tác cho 05 công chức mới tuyển dụng. Thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội...

- Hoạt động thanh tra được thực hiện đúng quy định. Đến nay đã triển khai tổ chức thực hiện xong 06 cuộc thanh tra (trong đó, có 02 cuộc đột xuất tại 02 đơn vị⁽⁸⁶⁾ và 04 cuộc tại 04 đơn vị theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được phê duyệt⁽⁸⁷⁾). Qua thanh tra đã xử lý, thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 23.375.132 đồng đối với các đơn vị có sai phạm⁽⁸⁸⁾. Ngoài ra, Trường Trung học cơ sở Đắk Hring tổ chức thực hiện xong việc nộp tiền vào ngân sách với số tiền 95.913.200 đồng theo quy định⁸⁹.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành quan tâm. Hầu hết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được thụ lý giải quyết theo đúng quy định. Đến nay, đã tiếp nhận 30 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (cấp huyện: 19 lượt⁽⁹⁰⁾; cấp xã: 11 lượt⁽⁹¹⁾), giảm 32 lượt so với cùng kỳ năm 2020. Tiếp nhận 167 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (cấp huyện tiếp nhận 118 đơn, cấp xã tiếp nhận 49 đơn); đến nay, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng có liên quan đã xem xét, giải quyết và trả lời xong đối với 156 đơn (đạt tỷ lệ: 93 %), còn 11 đơn đang trong thời gian giải quyết (UBND huyện: 07 đơn; UBND các xã, thị trấn: 04 đơn), nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai, đường giao thông, hợp đồng dân sự, bồi thường, chế độ chính sách và nội dung khác.

c. Công tác tư pháp:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch.

- Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL luôn được chú trọng, góp phần đảm bảo các văn bản QPPL và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, đồng bộ, nhất quán, minh bạch và khả thi. Năm 2021, UBND rà soát, lập danh mục văn bản QPPL do HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 ban hành ngưng hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ; ngưng hiệu lực, hết hiệu lực một phần, gồm 28 văn bản.

- Tổng số vụ việc vi phạm hành chính đã phát hiện, xử lý trên địa bàn huyện: 78 trường hợp Trong đó: Thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện: 06 trường hợp⁽⁹²⁾; thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã: 72 trường hợp⁽⁹³⁾.

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

⁽⁸⁶⁾ Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện Đắk Hà và Văn phòng HĐND-UBND huyện.

⁽⁸⁷⁾ Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Đắk Ui; Trường Tiểu Tô Vĩnh Diện xã Đắk Pxy; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Trường TH Lê Quý Đôn.

⁽⁸⁸⁾ Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: đồng 7.776.769 đồng; Phòng GD và ĐT huyện: 5.392.000 đồng và Văn phòng HĐND-UBND huyện: 10.206.363 đồng. Đến nay các đơn vị đã thực hiện chấp hành xong.

⁸⁹ Số tiền mà Chủ tài khoản và kế toán đơn vị đã tự khắc phục đối với các sai phạm trước đây.

⁽⁹⁰⁾ Cấp huyện: trong tổng số 19 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh, UBND huyện và các cơ quan chức năng có liên quan đã xem xét, kiểm tra và giải quyết, trả lời xong quá 18 lượt; còn 01 lượt ý kiến đang trong thời gian được các cơ quan chức năng có liên quan xem xét, giải quyết, trả lời. Các xã, thị trấn đã xem xét, trả lời xong 11/11 lượt ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân.

⁽⁹¹⁾ Đến nay, UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết xong các ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân.

⁽⁹²⁾ 01 vụ lĩnh vực an ninh trật tự; 05 vụ lĩnh vực y tế

⁽⁹³⁾ 08 vụ xã Đắk La (lĩnh vực giao thông đường bộ, y tế); 06 vụ xã Hà Môn (lĩnh vực an ninh trật tự, hôn nhân và gia đình, thương mại, y tế); 05 vụ xã Đắk Mar (lĩnh vực bạo lực gia đình, thương mại, y tế, an ninh trật tự); 02 vụ xã Đắk Ui (lĩnh vực lâm nghiệp); 02 vụ Ngọc Wang (lĩnh vực lâm nghiệp); 34 vụ thị trấn Đắk Hà (lĩnh vực giao thông đường bộ, y tế); 01 vụ xã Đắk Pxy (lĩnh vực tài nguyên khoáng sản); 08 vụ xã Đắk Hring (lĩnh vực thương mại, y tế); 06 vụ Đắk Ngok (lĩnh vực y tế).

- Tình hình an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, an ninh trong tôn giáo, an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các địa phương tăng cường công tác triển khai các biện pháp ngăn chặn, phát hiện xử lý kịp thời tình trạng mua bán, vận chuyển, đốt pháo trong dịp Tết nguyên đán 2021. Công tác đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm tiếp tục được chỉ đạo thực hiện quyết liệt⁽⁹⁴⁾.

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng được đảm bảo. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu giao (*125 nam công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 15 nam công dân thực hiện nghĩa vụ Công an*); tổ chức hội thi pháp luật về dân quân tự vệ năm 2021; tiếp đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đăng ký vào ngạch dự bị động viên 121 đồng chí.

- Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện Đăk Hà năm 2021, tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 02 xã Hà Môn, Đăk Mar. Chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị thực hiện đăng ký các đối tượng 2,3,4 và đăng ký nghĩa vụ quân sự⁽⁹⁵⁾. Triển khai công tác tuyển quân năm 2022.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở⁽⁹⁶⁾.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Mặc dù phải đối mặt với những khó khăn, thách thức, đặc biệt là trước diễn biến phức tạp của đợt bùng phát dịch Covid - 19 lần thứ tư, tác động tiêu cực đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, nhưng với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục ổn định, phát triển hầu hết các chỉ tiêu đều đạt và vượt kế hoạch đề ra và đạt được nhiều kết quả quan trọng: Công tác phòng chống thiên tai, hạn hán, phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi được triển khai kịp thời và thường xuyên; đầu tư xây dựng có trọng tâm, trọng điểm; sản xuất nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, trong đó lựa chọn một số sản phẩm chủ lực của địa phương để tập trung đầu tư, hình thành sản phẩm đặc trưng của huyện, gắn với việc thực hiện Đề án chương trình mỗi xã một sản phẩm

⁽⁹⁴⁾ Tính từ ngày 15/12/2020 đến ngày 31/10/2021, trên địa bàn huyện xảy ra 67 vụ liên quan đến ANTT (giảm 34 vụ so với cùng kỳ năm 2020), cụ thể: Phạm pháp hình sự 56 vụ 72 đối tượng; 01 vụ phạm pháp kinh tế, môi trường; phạm pháp ma túy: 05 vụ tăng trừ trái phép ma túy 05 đối tượng; tình hình tai nạn giao thông: 05 vụ tai nạn giao thông, hậu quả 05 người chết.

⁽⁹⁵⁾ Độ tuổi 17 có 617 công dân, tuổi sẵn sàng nhập ngũ 1534 công dân.

⁽⁹⁶⁾ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2021; đề nghị Tòa Giám mục Kon Tum xử lý các linh mục vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xác minh thông tin đất đai liên quan đến cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện; đề nghị các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ đạo UBND xã Đăk Mar tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo chưa được chấp nhận sinh hoạt tôn giáo tập trung; trả lời UBND xã Đăk Ngok về việc xin ý kiến việc đăng ký điểm sinh hoạt tôn giáo đạo Tin Lành tại thôn Đăk Tin; trả lời UBND xã Đăk Long về việc điểm sinh hoạt tôn giáo thôn Kon Teo Đăk Lập xin coi nói, sửa chữa nhà sinh hoạt tôn giáo tập trung; Phúc đáp Công văn của UBND xã Ngok Wang về việc sửa chữa, cải tạo nhà nguyện thôn Kon Gu 1. Tình hình vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại giáo xứ Kon Trang Mơ Nây và Giáo xứ Đăk Tiêng Kơ Tu, xã Đăk La.

(OCOP). Lĩnh vực quy hoạch, đất đai, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng đô thị được quan tâm đầu tư; các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; trường lớp học được đầu tư ngày càng khang trang; chất lượng học tập được nâng lên; dịch bệnh được kiểm soát tương đối ổn định; chất lượng khám bệnh, chữa bệnh được cải thiện; công tác sắp xếp bộ máy các cơ quan, đơn vị được thực hiện kịp thời, nghiêm túc; cải cách thủ tục hành chính được thực hiện mạnh mẽ; công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Hạn chế, khuyết điểm:

- Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chưa đạt⁽⁹⁷⁾; tiến độ triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, các Đồ án, Đề án, dự án đầu tư khai thác quỹ đất còn chậm.

- Giải quyết một số nội dung tồn đọng, kéo dài từ nhiều năm chưa dứt điểm, xử lý khắc phục vi phạm, khuyết điểm theo các kết luận sau thanh tra chưa dứt điểm. Giải quyết một số nội dung đơn thư, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch; xử lý đất chồng lấn; hoàn ứng ngân sách, thu hồi vốn ngân hàng cộng đồng... chưa dứt điểm.

- Tình trạng vi phạm trong xây dựng, lấn chiếm vỉa hè hành lang đường bộ, kinh doanh mua bán không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra, chưa được xử lý triệt để.

- Công tác quản lý, theo dõi, triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 của một số chính quyền cấp xã có lúc chưa chặt chẽ, để xảy ra vi phạm về các quy định trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 (đã có 17 trường hợp dương tính với virus SARS-CoV-2 trong cộng đồng; tình trạng tập trung sinh hoạt tôn giáo tái phạm nhiều lần vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19).

- Triển khai một số chủ trương, nhiệm vụ đột phá Nghị quyết phát triển thương hiệu “*Cà phê Đắk Hà*” vươn tầm quốc tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu; triển khai phát triển du lịch trên địa bàn huyện, nhất là Đề án phát triển làng du lịch Kon Trang Long Loi, thị trấn Đắk Hà còn hạn chế.

- Các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp; vi phạm trên diện tích rừng giao khoán cho hộ, gia đình vẫn còn xảy ra.

3. Nguyên nhân:

3.1. Nguyên nhân khách quan:

- Do tác động, ảnh hưởng lớn của đại dịch Covid -19, diễn biến thời tiết khí hậu, dịch bệnh sốt xuất huyết trên người; dịch Tả lợn châu phi, Viêm da nổi cục ở trâu, bò; bão lũ thiên tai xảy ra và diễn biến bất thường ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất và tiêu dùng của tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Đời sống

⁽⁹⁷⁾ Điện sản xuất đạt 63,27% kế hoạch; Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi nhà trẻ đạt 92,86% kế hoạch; Số giường bệnh/1 vạn dân đạt 96,2% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 97,8% kế hoạch; Số người tham gia BHXH bắt buộc đạt 98,63% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế/ dân số trung bình đạt 97,49% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp/lực lượng lao động tham gia đạt 77,53% kế hoạch; Số buổi chiếu bóng phục vụ vùng cao đạt 28% kế hoạch; Số lao động được giải quyết việc làm trong năm đạt 70,29% kế hoạch; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt 70,29% kế hoạch, Tỷ lệ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 98,19% kế hoạch.

của một bộ phận nhân dân còn khó khăn, giá cả vật tư nông nghiệp luôn tăng, giá sản phẩm đầu ra luôn bấp bênh làm tâm lý nông dân chưa yên tâm sản xuất và sản xuất không ổn định.

- Một số vụ việc kiến nghị, phản ánh đã được các cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết nhiều lần về một nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, quy hoạch; xử lý đất chồng lấn nhưng công dân không thống nhất, đồng ý, tiếp tục gửi đơn về cấp tỉnh và các cơ quan hành chính nhà nước để yêu cầu xem xét, giải quyết.

- Hiện nay trên địa bàn huyện đã có các chợ dân sinh, tuy nhiên vẫn còn một bộ phận người nông dân đôi khi mang những mặt hàng không có nhu cầu sử dụng để trao đổi (*việc này không thường xuyên*) để tăng thêm thu nhập. Những người này không có nhu cầu buôn bán thường xuyên nên không đăng ký địa điểm kinh doanh tại các chợ.

- Nhân dân tại các vùng dịch trở về địa phương mặc dù đã hoàn thành thời gian cách ly y tế nhưng vẫn bị dương tính với virus SARS-CoV-2.

- Diện tích rừng và địa hình tại các khu vực trọng điểm phức tạp khó khăn cho công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ rừng. Đầu tư của Nhà nước cho hoạt động lâm nghiệp vẫn còn hạn chế, người dân sống gần rừng không có năng lực tổ chức sản xuất lâm nghiệp và không có điều kiện để đầu tư vào các hoạt động lâm nghiệp.

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai của UBND huyện có lĩnh vực chưa được quan tâm đúng mức. Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ.

- Quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện chưa được cắm mốc quy hoạch ngoài thực địa nên khó khăn trong việc xác định ngoài thực địa; Chưa lập các Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng để cụ thể hóa Đồ án quy hoạch chung, làm cơ sở để quản lý, thực hiện quy hoạch. Đội ngũ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số đơn vị, các xã, thị trấn chủ yếu là kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi vị trí, việc làm nên còn hạn chế về kỹ năng, nghiệp vụ và kinh nghiệm trong xử lý, giải quyết, trả lời đơn, tiếp công dân.

- Một số địa phương, đơn vị còn lơ là, chủ quan, thiếu kiểm tra, giám sát trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

- Sự phối hợp giữa lực lượng kiểm lâm, chủ rừng, chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng khác trong công tác quản lý, bảo vệ rừng chưa thực sự hiệu quả. Công tác tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện vi phạm của lực lượng bảo vệ rừng có lúc chưa hiệu quả đặc biệt là chủ rừng được giao rừng và hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng đầy đủ nhưng thiếu trách nhiệm trong việc tuần tra, kiểm tra rừng.

PHẦN THỨ HAI

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2022

I. Mục tiêu tổng quát

Chỉ đạo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của huyện. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp. Tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các loại hình du lịch; phát triển đô thị; bảo đảm duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất; tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới; tăng cường quản lý tài nguyên môi trường; đảm bảo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hiện tinh giản biên chế gắn với cải cách bộ máy. Từng bước thực hiện mục tiêu xây dựng thương hiệu cà phê Đắk Hà vươn tầm quốc tế; xây dựng xã Đắk Ui và xã Ngọc Wang đạt chuẩn nông thôn mới. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; mở rộng quan hệ đối ngoại.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu

1. Về kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất (*theo giá so sánh năm 2010*) là 5.742 tỷ đồng; theo giá hiện hành là 6.436 tỷ đồng. Cơ cấu giá trị sản xuất năm 2020 (theo giá hiện hành): Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 37,53%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 34,25%; Thương mại - Dịch vụ chiếm 28,22%. Thu nhập bình quân đầu người: 49,6 triệu đồng/người/năm. Tổng diện tích gieo trồng đạt 31.255,82 ha; Trong đó: Diện tích cây trồng hàng năm: 8.297 ha, diện tích cây lâu năm: 22.686,82 ha, cây dược liệu 272 ha; sản lượng lương thực có hạt đạt 19.625,5 tấn. Tổng đàn gia súc đạt 29.791 con và 329.096 con gia cầm. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 316 ha với tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản là 4.500 tấn. Tỷ lệ diện tích gieo trồng ứng dụng công nghệ cao được cấp có thẩm quyền công nhận là 7,36%. Tỷ lệ che phủ rừng (*không tính cây cao su*) đạt 46,73%; Diện tích trồng mới rừng là 450 ha. Diện tích cây ăn quả là 1.920 ha (*trồng mới 362,1 ha*), cây mắc ca là 544 ha (*trồng mới 413,3 ha*).

- Năm 2022, phấn đấu xã Ngọc Wang, Đắk Ui đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tổng thu ngân sách nhà nước ngân sách huyện và xã hưởng là 460.102 triệu đồng (*Trong đó: Thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện và xã hưởng là 90.553 triệu đồng*).

2. Về văn hóa - xã hội:

- Dân số trung bình: 79.300 người. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,25%.

- Tổng số học sinh đầu năm học trên địa bàn huyện do huyện quản lý là 22.610 em. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 91%. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 65,85%⁹⁸. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT, bổ túc và học nghề đạt 72,79%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo so với tổng số lao động đạt 36,9%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 3 - 4%/năm theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025.

⁹⁸ Trong đó: tỷ lệ trường mầm non đạt 66,67% (10/15 trường); tiểu học đạt 71,43% (10/14 trường); THCS đạt 42,86% (03/07 trường); THPT và THCS đạt 80% (04/05 trường).

- Duy trì 100% xã, thị trấn có bác sỹ. Tổng số giường bệnh là 205 giường. Số giường bệnh/vạn dân (*không tính giường bệnh trạm y tế xã*) đạt 20 giường. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (*cân nặng theo tuổi*) giảm xuống 14,9%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế/dân số trung bình đạt 96,69%. Số người tham gia BHXH tự nguyện là 2.887 người; Số người tham gia BHXH bắt buộc là 4.700 người. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội/lực lượng lao động tham gia đạt 18,11%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp/lực lượng lao động tham gia đạt 10,21%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội tự nguyện/lực lượng lao động tham gia đạt 6,54%.

- Tỷ lệ thôn, làng, TDP đạt danh hiệu văn hóa đạt 97,6%; Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu “*Gia đình văn hóa*” đạt 76%; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt, giữ vững cơ quan văn hóa đạt 83%.

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở đạt 99,29%

- Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 98,19%.

- Duy trì tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường 100%.

3. Về quốc phòng - an ninh:

- Tỷ lệ giao quân đạt 100%. Tỷ lệ xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt 100%.

- Phần đầu trên 90% tin báo, tố giác tội phạm được giải tội phạm được giải quyết. Tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự đạt trên 75% trở lên. Duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội.

4. Tiếp tục thực hiện lĩnh vực đột phá: (1) Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến; (2) Đẩy mạnh phát triển du lịch với nhiều loại hình; (3) Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, đô thị, công nghiệp, dịch vụ.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện. Cơ cấu lại mạnh mẽ ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới có hiệu quả, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng, phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu, nhất là chuyển đổi cây trồng, vật nuôi. Tập trung phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực của huyện. Tiếp tục nâng cao phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”, nhất là việc phối hợp với các sở ngành liên quan trong xây dựng Quy định về sử dụng chỉ dẫn địa lý cho cà phê Đắk Hà.

- Lãnh đạo tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thị trấn Đắk Hà đạt đô thị loại IV. Tập trung, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bố trí nguồn lực hợp lý để đầu tư kết cấu hạ tầng.

- Khai thác tối đa tiềm năng lợi thế về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, di tích lịch sử, di sản vật thể và phi vật thể... để thu hút du khách. Tăng cường quảng bá, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương như du lịch sinh thái, du lịch văn hóa, du lịch cộng đồng.

- Triển khai có hiệu quả chính sách hỗ trợ xây dựng một số công trình kinh tế - xã hội thuộc chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Ưu tiên đầu tư xây dựng các hạng mục, tiêu chí đối với các xã trong lộ trình.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách thủ tục hành chính. Triển khai đưa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đi vào thực hiện có hiệu quả; triển khai cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa điện tử từ huyện xuống cơ sở.

- Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị các trường học trên địa bàn, nhất là các trường đạt chuẩn quốc gia; thu hút đầu tư vào lĩnh vực trường chất lượng cao trên địa bàn, nhất là bậc mầm non và tiểu học. Triển khai các hình thức dạy học phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid – 19.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Đắk Hà. Tập trung các giải pháp đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng giảm tỷ trọng nông - lâm - thủy sản, tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực: văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, vận dụng linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Cơ cấu lại các ngành kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh, gắn với phát triển các ngành, lĩnh vực; có cơ chế khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, tham gia chuỗi giá trị. Tổ chức kết nối và hỗ trợ các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; quy hoạch một số khu chăn nuôi tập trung để phát triển đàn gia súc trên địa bàn gắn với bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng, thực hiện trồng “*xen canh, tãng vụ*” hiệu quả. Tiếp tục nâng cao chất lượng các vùng phát triển diện tích chuyên canh sản phẩm chủ lực của huyện (*cà phê, cao su, cây ăn quả, sắn, lúa*); phát triển thương hiệu “Cà phê Đắk Hà”, nhất là việc phối hợp với các sở ngành liên quan về sử dụng chỉ dẫn địa lý cho cà phê Đắk Hà. Chú trọng chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện tái canh cây cà phê già cỗi, năng suất thấp theo Kế hoạch 2022 và giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt công tác khuyến nông, khuyến lâm, chuyển giao ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi; tập trung thực hiện khôi phục đàn gia

súc; phát huy lợi thế nuôi trồng thủy sản nước ngọt tại lòng hồ thủy điện Plei Krông và các lòng hồ, đập.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao độ che phủ rừng và chất lượng rừng. Triển khai quyết liệt các giải pháp ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Phát huy lợi thế về rừng và diện tích đất rừng để phát triển kinh tế lâm nghiệp, nông lâm kết hợp. Đẩy mạnh giao đất, giao khoán rừng, trồng cây phân tán có giá trị, phát triển rừng gắn với tạo sinh kế; gắn việc quản lý, bảo vệ, phát triển rừng với phát triển du lịch sinh thái, phát triển kinh tế dưới tán rừng, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Thu hút mạnh mẽ các doanh nghiệp đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, an toàn theo hướng hữu cơ, trong đó cần chú ý phát triển các dự án nông nghiệp đầu tư chế biến sâu các sản phẩm nông nghiệp; phát triển các vùng nguyên vật liệu trong địa bàn để chủ động hơn các yếu tố đầu vào phục vụ sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế. Chủ động nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp sản xuất điện; chế biến nông, lâm sản; phát triển du lịch. Thực hiện hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Khai thác hiệu quả các tiềm năng, thu hút đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu, sản xuất tiêu dùng. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, giám sát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tăng cường công tác chống hàng giả, hàng lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng.

- Tập trung nguồn lực, thực hiện rà soát, điều chỉnh, lập mới các Đồ án quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn đã hết kỳ quy hoạch. Tiếp tục lập và hoàn thiện quy hoạch chung thị trấn Đắk Hà và quy hoạch chi tiết khu đô thị TDP 10. Lập mới Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực phát triển số 3 (khu vực TDP 5 thị trấn Đắk Hà).

- Tiếp tục quan tâm, thu hút đầu tư phát triển một số tuyến đường giao thông huyết mạch, kết nối vùng, đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ, chợ trung tâm, hình thành khu đô thị mới để tạo đột phá cho thị trấn; ưu tiên nguồn lực đầu tư chỉnh trang thị trấn Đắk Hà; chỉ đạo đẩy mạnh công tác rà soát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thị trấn, rà soát quy hoạch kế hoạch sử dụng đất còn bất cập.

- Tăng cường công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước; tăng hợp lý tỷ trọng chi đầu tư, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên; sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bố trí nguồn lực hợp lý để đầu tư kết cấu hạ tầng, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết, kế hoạch đã được phê duyệt. Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Huy động tối đa các nguồn tại chỗ, các nguồn vốn từ ngân sách, các tổ chức tín dụng, các chương trình mục tiêu để đảm bảo cho các đối tượng được vay vốn phục vụ nhu cầu đầu tư sản xuất, kinh doanh và giảm nghèo.

- Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, phân bổ và đẩy mạnh giải ngân vốn hiệu quả đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án quan trọng, các chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ nhất là về giao thông, hạ tầng nông nghiệp, nông thôn.

- Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên và môi trường, huy động và sử dụng có hiệu quả hơn nguồn lực từ đất đai, tài nguyên, tăng cường phát triển quỹ đất, tạo vốn cho đầu tư phát triển; chú trọng bảo vệ, phát triển các loại rừng, đẩy mạnh trồng mới rừng theo mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác giao dịch hành chính đối với lĩnh vực đất đai. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch, các thiết chế văn hóa cơ sở nhằm tạo điều kiện thuận lợi phục vụ phát triển và khai thác du lịch. Hỗ trợ công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Quan tâm tạo điều kiện và đề xuất cơ chế chính sách trong việc khai thác, quản lý sử dụng diện tích đất bán ngập lòng hồ thủy điện Plei Krông.

- Tăng cường quản lý giống cây trồng, vật nuôi, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng quản lý thông tin nhất là trên không gian mạng.

- Quan tâm xử lý dứt điểm các tồn tại từ các năm trước đến nay (*diện tích 4,7 ha tại Cụm Công nghiệp Đăk Mar, nợ tạm ứng, nợ khối lượng hoàn thành chưa thanh toán, cấp đất chồng lấn, ngân hàng cộng đồng*).

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý có hiệu quả các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp. Đồng thời, tiếp tục triển khai có hiệu quả việc trồng, chăm sóc rừng và cây phân tán trên địa bàn.

2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước và chất lượng giáo dục, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tăng cường củng cố, xây dựng nề nếp dạy và học; chú trọng xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Cân đối ngân sách đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị các trường học trên địa bàn, nhất là các trường đạt chuẩn quốc gia; thu hút các tổ chức, cá nhân có tiềm lực đầu tư vào lĩnh vực trường chất lượng cao trên địa bàn, nhất là bậc mầm non và tiểu học.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới phát triển giáo dục đến năm 2025, đa dạng hóa hình thức tổ chức dạy và học trực tuyến, quan tâm hơn nữa đến công tác đào tạo nghề, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao. Chú trọng thực hiện chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo đa chiều, bền vững; gia tăng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, nhất là bảo hiểm tự nguyện.

- Thực hiện đồng bộ hiệu quả các chương trình, dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội, y tế, giáo dục, đào tạo. Đẩy mạnh phong trào đền ơn, đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến

dịch bệnh trên người; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc. Thực hiện hiệu quả các chính sách nâng cao chất lượng dân số; các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, y tế dự phòng, thực hiện chính sách dân số và phát triển; chính sách khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi.

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật Nhà nước. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - thông tin- thể thao huyện. Tăng cường quản lý chặt chẽ đối với các hoạt động văn hoá, thông tin, tuyên truyền. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa*”; chú trọng phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn các bản sắc văn hóa dân tộc; phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quần chúng, góp phần nâng cao sức khỏe toàn dân. Tăng cường quản lý và xử lý thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet và mạng xã hội.

- Đẩy mạnh thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, nhất là các thông tin về phòng, chống dịch và phục hồi, phát triển kinh tế-xã hội, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương người tốt, việc tốt. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững".

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện.

2.3. Lĩnh vực nội chính

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm. Tăng cường công tác bám nắm địa bàn, giải quyết tốt tình hình ANTT tại cơ sở. Tổ chức giao nhận quân năm 2022 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện; chỉ đạo, hướng dẫn diễn tập chiến đấu phòng thủ xã (*xã Đăk Hring, Ngok Wang, Ngok Réo*). Phát hiện xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật an ninh mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, sắp xếp và tinh gọn bộ máy. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu đi đôi với tạo dựng môi trường đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách thủ tục hành chính. Rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết một số thủ tục hành chính theo quy định hiện hành. Đầu tư nâng cấp trụ sở bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã; triển khai đưa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đi vào thực hiện có hiệu quả. Triển khai Đề án cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa điện tử” tiến tới xây dựng chính quyền điện tử

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ cải thiện chỉ số thành phần của chỉ số PARINDEX và PAPI.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật. Rà soát, đánh giá các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo các quy định cụ thể, rõ ràng, công khai, minh bạch. Tiếp tục phổ biến GDPL thông qua nhiều hình thức.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường...

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thực hiện tốt Luật tín ngưỡng tôn giáo; đấu tranh ngăn chặn và xử lý các hành vi lợi dụng vấn đề tôn giáo để gây rối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xem xét, giải quyết đơn thư, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo, đồng thời hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các cuộc lễ trọng theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước của các cơ quan hành chính, trong đó tập trung các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dụng, giao đất, giao rừng; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính ngân sách; đầu tư mua sắm. Chú trọng việc tổ chức giải quyết đơn thư, khiếu nại; tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công khai minh bạch, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của UBND huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CVVP;
- Lưu: VT, UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến